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را همراه با ما
تجربه کنیدرا همراه با ما
تجربه کنید

مؤسسه خیریه تکفل و سرپرســتی ایتام قم با مجموعه‌ای گسترده 
از خدمات معیشتی، آموزشی، درمانی و اشتغال‌محور، مسیر تازه‌ای 

را برای توانمندسازی خانواده‌های تحت پوشش آغاز کرده است.
به گزارش خبرنگار مهر، حسین وحیدنیا، مدیر مؤسسه خیریه تکفل 
و سرپرستی ایتام قم، با اشاره به شــکل‌گیری این مؤسسه در سال 
۱۳۵۹ اظهار کرد: این مجموعه از ابتدا بدون وابســتگی به نهادهای 
رسمی و تنها با نیت خیرخواهانه و مشارکت مردم مؤمن قم آغاز به کار 
کرد و امروز با بیش از ۱۲۰۰ خانواده تحت پوشش و نزدیک به ۴ هزار 

نفر خدمات‌گیرنده به نهادی تأثیرگذار در استان تبدیل شده است.
وی با تأکید بر ضرورت ورود مؤسسه به مرحله‌ای نو از توسعه افزود: با 
رسیدن فعالیت مؤسسه به دهه ششم، نیازمند برنامه‌ریزی تازه و نگاه 
روزآمد هستیم و در همین راســتا پویش جدیدی با عنوان »هم‌نام 
مهربانی« طراحی شده که با مشورت نخبگان فرهنگی برگزیده شده 
و قرار است با کمک رسانه‌ها و مشارکت مردمی به‌شکل فراگیر معرفی 
شود. وی افزود: نام و پوستر این پویش روز ۲۹ آبان، هم‌زمان با روز 
جهانی کودک رونمایی خواهد شد و به دلیل استقبال عمومی، مهلت 

ارسال پیشنهادها تا ۲۵ آبان تمدید شده است.
وحیدنیا، با اشــاره به اینکه ده‌ها هزار خانواده یتیم طی این سال‌ها 
تحت پوشش مؤسسه قرار گرفته‌اند، گفت: این حمایت‌ها محدود به 
کمک‌های مقطعی نیست و تا زمان توانمندسازی و رسیدن خانواده‌ها 

به استقلال اقتصادی ادامه می‌یابد.
وی با تشریح خدمات گسترده مؤسسه در حوزه معیشت و پوشاک 
بیان کرد: تأمین مســتمر گوشت ماهانه، ســبد کالا و پوشاک جزو 
برنامه‌های ثابت مؤسسه برای خانواده‌هاست و در حوزه آموزش نیز 
هم‌اکنون بیش از ۱۱۰۰ دانش‌آموز و ۱۲۵ دانشــجو از خدماتی مانند 
مشــاوره تحصیلی، کلاس‌های تقویتی و برنامه‌ریزی برای انتخاب 

رشته برخوردار می‌شوند.
مدیر مؤسســه خیریه تکفــل و سرپرســتی ایتام قم، با اشــاره به 
پیش‌بینی بسته‌های حمایتی درمانی افزود: خدمات دندان‌پزشکی، 
روان‌پزشکی و پیگیری‌های درمانی ویژه مادران آسیب‌دیده در دستور 
کار قرار دارد و همچنین برای جوانان تحت پوشش، از طریق معرفی 
به کارگاه‌ها، مراکز تولیدی و کارخانه‌های طرف همکاری، فرصت‌های 

شغلی هدفمند فراهم می‌شود.
وحیدنیا ادامه داد: مؤسسه در حوزه ازدواج نیز فعال است و با کمک 
خیرین، جهیزیه و کمک‌هزینه ازدواج دختران و پسران تحت پوشش 

تأمین می‌شود.
وی همچنین از ثبت‌نام ۲۱۹ خانواده در طرح ملی مسکن با حمایت 
مؤسســه و خیرین خبر داد و گفــت: برای خانواده‌هایــی که امکان 
ثبت‌نام در این طرح را ندارند، کمک‌هزینه اجاره‌بها یا ودیعه مسکن 

در نظر گرفته می‌شود.

با استفاده از مدل همسازی »نادلر تاشمن«، علی‌رغم تغییر میکس 
و پس از یک دوره افت کیفیت یازده‌ماهه، کیفیت محصول قلع‌اندود 

این شرکت با رشد 5 واحدی به بیش از 80 درصد افزایش یافت.
محسن استکی، مدیر ناحیه نورد ســرد فولاد مبارکه، ضمن اعلام 
این خبر و با تشــریح اهمیت کیفیت در محصولات قلع‌اندود گفت: 
در صنعت فولاد، کیفیت محصول نهایی در نورد ســرد مستقیماً بر 
عملکرد و رضایت مشتری تأثیرگذار است. این امر به‌ویژه در تولید 
ورق قلع‌اندود که در کاربردهای حساســی مانند بســته‌بندی مواد 
 غذایی، شیمیایی و دارویی به کار می‌رود، از اهمیت حیاتی برخوردار

 است.
وی تصریح کرد: یکی از مهم‌ترین شاخص‌های عملکرد کلیدی در 
ناحیه نورد ســرد، نه صرفاً بهبود کیفیت، بلکه دست‌یابی به »ثبات 
در کیفیت« اســت که به‌اندازه ارتقای کیفیت مهم و حیاتی است. 

با عنایت به اینکه برای تولید محصــول قلع‌اندود تعداد ده فرایند و 
خط تولید با ابعاد و وظایف مختلف مشارکت دارند، تشخیص داده 
شد که مدل همسازی نادلر-تاشمن برای شناسایی موارد و موانع 

کیفیت و ارتقا و تثبیت آن ابزاری مؤثر است.
استکی در تشریح مدل همســازی نادلر-تاشمن گفت: همسازی 
ابتدا در روان‌شناسی برای ارتقای عملکرد انسان به کار گرفته شد و 
سپس به حوزه مدیریت راه یافت. مدل همسازی نادلر-تاشمن به 
میزان هماهنگی، همکاری و همسازی چهار عنصر کلیدی »کار«، 
»انسان«، »ســاختار« و »فرهنگ« می‌پردازد. این مدل با تحلیل 
موارد ناهمســازی و اصلاح آن‌ها به‌عنوان ابزاری قدرتمند به‌منظور 
حل‌وفصل این پیچیدگی‌ها و دســت‌یابی به بهبود مستمر کیفیت 
عمل می‌کند و می‌تواند در زنجیره تولید ورق قلع‌اندود یاری‌رســان 

باشد.

برنامه‌های خیریه ایتام قم جهت توانمندسازی خانواده‌های نیازمند تشریح شد

برای اولین‌بار در صنعت کشور با استفاده از مدل همسازی صورت گرفت:

ارتقای كیفیت ورق قلع‌اندود فولاد مباركه به بالای 80 درصد

کویرهای اصفهان گرفتار گردشگری بی‌ضابطه؛ کویرهای اصفهان گرفتار گردشگری بی‌ضابطه؛ 

جولان سودجویان در فضای مجازیجولان سودجویان در فضای مجازی
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علی ستاری

یکی از جلوه‌های ویژه و عامل جهانی شدن روستای سهیلی، جنگل‌های 
حَرّا و مراقبت بومیان از این درختان اســت؛ مردم سهیلی نهال حرّا را در 

خانه‌ها پرورش داده و در محدوده جنگل می‌کارند.
به گزارش »مهر«؛ در دل جزیره قشم، جایی میان آب‌های نیلگون خلیج 
فارس و خاک گرم و طلایی روستای سهیلی، زندگی با ریتم دریا و نسیم 
درهم آمیخته است. اینجا جایی است که درختان شگفت‌انگیز حرا از دل 
آب شور سر برمی‌آورند و با ریشه‌هایی تنیده در گل، حیات را معنا می‌کنند. 
جنگل‌های حرا، که کارشناســان آن را یکــی از مهم‌ترین ذخیره‌گاه‌های 
زیستی ایران می‌دانند، نه‌تنها زیستگاه پرندگان مهاجر و آبزیان بی‌شمارند، 

بلکه تکیه‌گاه فرهنگی و اقتصادی مردم محلی نیز به شمار می‌روند.
روستای ســهیلی، قلب تپنده‌ این اکوسیســتم آبی، در سال‌های اخیر 
به عنوان یکی از روســتاهای جهانی گردشــگری شــناخته شده است؛ 
اما آنچه این روســتا را از دیگر نقاط جزیره متمایــز می‌کند، تنها طبیعت 
خیره‌کننده‌اش نیست، بلکه شیوه‌ی زیستن مردم آن با طبیعت است. 
مردمان ســهیلی آموخته‌اند که توســعه، اگر با احترام بــه زمین و دریا 
همراه نباشد، پایداری نخواهد داشت. آنان باور دارند که پاسداری از حرا، 
پاسداری از زندگی است. در این روستا، گردشگری با محیط زیست گره 
خورده و حفاظت از جنگل به یک آئین بومی تبدیل شده است. هر سال، از 
کوچک‌ترین کودک تا سالخورده‌ترین صیاد، در طرح‌های مردمی کاشت 
نهال حرا شرکت می‌کنند؛ آئینی که نسل به نســل ادامه یافته و امروز به 
نمادی از همدلی مردم و طبیعت بدل شده است. صدای پاروها و قایق‌های 
بی‌صدا در میان آبراه‌های ســبز، نشانه‌ای از گردشــگری پایدار است که 
بدون آزار پرندگان مهاجر یا برهم زدن آرامش جنگل، به حیات خود ادامه 
می‌دهد. ابراهیم خانگاه، فعال محیط‌زیســت و گردشگری، در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر از ویژگی‌های این زیست‌بوم منحصربه‌فرد و نقش مردم 

محلی در حفاظت از آن سخن گفت.

درختانی که با آب شور زنده‌اند
ابراهیم خانگاه گفت: جنگل حرای سهیلی حدود ۲۲ هزار هکتار وسعت 

دارد و در شمال جزیره قشــم و در محدوده تالاب بین‌المللی خورخوران 
 Avicennia marina گسترده شده اســت. درختان این جنگل از گونه
هستند که در فارسی به آن حرا می‌گوئیم. ویژگی منحصربه‌فردشان این 
است که می‌توانند در آب شور دریا زندگی کنند و حتی بخشی از شوری آب 

را تصفیه می‌کنند.
او درباره سازوکار طبیعی این تصفیه توضیح داد: ریشه‌های سوزنی‌شکل 
حرا که از دل گل بیرون آمده‌اند، نقش فیلتر را دارند. این ریشــه‌ها حدود 
۵۰ تا ۶۰ درصد نمک موجود در آب را از خود عبور نمی‌دهند و آب نســبتاً 
شــیرین‌تری را به ســاقه و برگ می‌رســانند. باقی نمک نیز به‌صورت 
کریســتال‌های ریز از پشت برگ درخت خارج می‌شــود. همین ویژگی 
است که باعث شده درخت حرا بتواند در محیطی زندگی کند که بسیاری از 

گیاهان دیگر توان تحمل آن را ندارند.

زیبایی چهار فصل و عطر بهار در میان دریا
این فعال محیط زیست در ادامه افزود: درختان حرا همیشه‌سبز هستند 
و فصل خزان ندارند. در فصل بهار شــکوفه‌هایی زرد و نارنجی رنگ روی 
شاخه‌ها می‌رویند که بسیار خوشــبو و معطرند. همین گل‌ها زنبورهای 
عســل را از کوهســتان‌های اطراف به اینجا می‌کشــانند. زنبورها روی 
شاخه‌های حرا کندو می‌سازند و از شهد گل‌های آن عسلی تولید می‌کنند 

که هم طعم منحصربه‌فردی دارد و هم خاصیت درمانی بالایی.
خانگاه اضافه کرد: میوه‌ی حرا شبیه چغاله بادام است. از روغن دانه‌هایش 

برای درمان زخم معده استفاده می‌شود و عصاره‌ برخی بخش‌های درخت 
هم در طب سنتی به‌عنوان مسکن درد دندان کاربرد دارد. مردم محلی این 

دانش را از نسل‌های گذشته به ارث برده‌اند.

تالاب بین‌المللی خورخوران؛ بهشت پرندگان مهاجر
به گفته خانگاه، جنگل حرای سهیلی تنها محل رویش درخت نیست، بلکه 
زیستگاهی است برای صدها گونه جانوری؛ این جنگل‌ها بخشی از تالاب 
بین‌المللی خورخوران هستند که در فهرست کنوانسیون جهانی رامسر ثبت 
شــده و یکی از اجزای ژئوپارک جهانی قشم به حساب می‌آید. شبکه‌ای 
از آبراه‌های باریک و گســترده در میان این جنگل جریــان دارد و همین 
تنوع زیســتگاهی باعث حضور گونه‌های مختلفی از ماهی‌ها، میگوها، 

سخت‌پوستان، نرم‌تنان و دوزیستان شده است.
او با اشاره به حضور پرندگان مهاجر گفت: در طول سال به‌ویژه در زمستان، 
دســته‌های بزرگی از پرندگان مهاجر از شــمال ایران، سیبری و آسیای 
مرکزی به این منطقه می‌آیند. فلامینگوها، پلیکان‌ها، گیلانشــاه بزرگ، 
ابروسفیدها، سلین‌ها و حتی عقاب دریایی دم‌سفید و شاهین بحری از 
جمله گونه‌هایی هستند که اینجا را برای زمستان‌گذرانی انتخاب می‌کنند. 
وجود آرامش و نبود شــکارچی، جنگل حرا را به پناهگاهی امن برای آنها 

تبدیل کرده است.

پیوند گردشگری و محیط زیست
خانگاه با تأکید بر اهمیت گردشگری پایدار در منطقه گفت: جنگل حرا یکی 
از مهم‌ترین جاذبه‌های طبیعی جزیره قشم است. هر سال هزاران گردشگر 
داخلی و خارجی برای دیدن این منظره بدیع با قایق وارد آبراه‌های جنگل 
می‌شوند. در کنار لنج‌های سنتی، ما خدمات جدیدی مثل آلاچیق‌های 
شناور راه‌اندازی کرده‌ایم که آلایندگی بسیار کمتری دارند. این آلاچیق‌ها 
برای گروه‌های ۱۰ تا ۱۲ نفره طراحی شده‌اند و تجربه‌ای متفاوت از سفر در 

دل جنگل آبی را فراهم می‌کنند.
او افزود: در این تورها علاوه بر بازدید، به مسافران درباره اکوسیستم حرا 
آموزش داده می‌شود تا بدانند این جنگل فقط منظره‌ای دیدنی نیست، 

بلکه قلب تپنده‌ی حیات در خلیج فارس است.

پیوند گردشگری و محیط زیست

حَرّا، ریه سبز خلیج فارس و تکیه‌گاه زندگی در جزیره

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری قم بر لزوم تســریع در رفع مشکلات شهری با حذف بروکراسی 
اداری در قم تأکید کرد و گفت: دغدغه‌های شهری مردم نباید در پیچ‌وخم بروکراسی اداری گرفتار شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، رضا خانه‌زاد یزدی در جلسه بررسی چگونگی اجرای طرح جامع توانمندسازی 
و اتاق عملیات اجرایی ۱۳۷، با اشاره به اهمیت نظارت در مدیریت شهری اظهار داشت: ایجاد لایه‌های 
نظارتی در ساختار شــهرداری می‌تواند تصمیم‌گیری‌ها را تســهیل و هم‌زمان نظارت دقیق‌تری بر 
عملکردها فراهم کند. وی افزود: پیشنهاد می‌شود سازوکاری برای دریافت بازخورد از پروژه‌های 

عمرانی و ترافیکی طراحی شود تا مســئولان در جریان میزان پیشــرفت و نتایج اقدامات قرار گیرند. 
همچنین در بررسی‌های ترافیکی، حضور کارشناسان تخصصی برای شناسایی و رفع نواقص ضروری 
است. خانه‌زاد یزدی با تأکید بر نقش گفت‌وگو با مردم در اصلاح روندها تصریح کرد: هر سیستم نواقصی 
دارد که تنها از طریق گفت‌وگو با شهروندان و دریافت دیدگاه‌های آنان می‌توان به‌صورت مؤثر برطرف کرد.

وی همچنین از لزوم طراحی سامانه داشبورد مدیریتی سخن گفت و افزود: این سامانه باید محلی برای 
انعکاس صدای مردم باشد تا بتوان پیش از وقوع مشکلات، با ابزارهای هوشمند آن‌ها را کنترل کرد.

معاون شهردار قم به نمونه‌ای از طرح‌های هوشمندسازی اشاره کرد و گفت: پیش از ورود جدی به مباحث 
شهرسازی، نرم‌افزاری ساده برای ثبت و عکس‌برداری از مشکلات شهری طراحی شد که گزارش‌های 

میدانی شهروندان را تجمیع می‌کند.

‌لزوم تسریع در رفع مشکلات شهری با حذف بروکراسی اداری 
در قم

دادستان شیراز:

 از ظرفیت عشایر در تقویت فرهنگ 
بخشش بهره ببریم

دادستان عمومی و انقلاب فارس گفت: باید از این ظرفیت عظیم 

فرهنگی عشایر و اقوام در راستای اهداف نظام و انقلاب اسلامی 

در تقویت فرهنگ گذشت و بخشش و اصلاح ذات البین و رفع 

اختلاف بهره ببریم.

به گزارش خبرگزاری مهر، کامران میرحاجی در نشستی با حضور 

نمایندگان و جمعی از معتمدین عشــایر، ضمن تشریح نقش 

بی‌بدیل قومیت‌ها به‌عنوان ســرمایه‌های ملــی، بر لزوم حفظ 

وحدت در عین کثرت تأکید کرد.

وی با بیان اینکه ایران )چهل‌تکه( نماد زیبایی و قدرت کشــور 

است خاطرنشــان کرد: همه ظرفیت‌ها باید در چارچوب میهن 

اسلامی و انسجام ملی به کار گرفته شوند.

دادستان فارس در بخش دیگری از سخنان خود در جمع عشایر 

استان استفاده از ظرفیت ریش‌ســفیدان و معتمدین محلی را 

یکی از محورهای اصلی این نشست دانست و خاطرنشان کرد: 

مجموعه قضائی استان بر به‌کارگیری این ظرفیت ارزشمند در 

اداره امور، تحکیم صلح و سازش و رفع مشکلات ریشه‌ای مردم 

در کنار سازمان‌های اجرایی” تأکید دارد.

شناسایی بیش از ۲۱ هزار بیمار مبتلا به 
دیابت در شهرستان بندرعباس

رئیس مرکز بهداشت شهرستان بندرعباس گفت: بیش از ۲۱ هزار 

بیمار مبتلا به دیابت در شهرستان بندرعباس شناسایی و تحت 

مراقبت بهداشتی و درمانی قرار دارند.

به گزارش خبرگــزاری مهر، اصغر زائری با اشــاره به هفته ملی 

دیابت از تاریــخ ۱۷ لغایت ۲۳ آبان ماه با شــعار جهانی دیابت 

در مراحل مختلــف زندگی، دیابــت و محیــط کار، اظهار کرد: 

هدف از نام‌گذاری این شعار توسط ســازمان بهداشت جهانی، 

برجسته‌سازی اهمیت پیشگیری، تشخیص به‌موقع، مدیریت 

بیماری و ارتقای کیفیت زندگی افــراد در تمامی مراحل زندگی 

اســت و فرصتی برای ارتقا آگاهی مردم درباره بیماری دیابت و 

توجه به پیامد گسترده آن در زندگی فراهم کرده است.

وی افزود: در شهرستان بندرعباس، ۲۱ هزار و ۴۷۶ بیمار مبتلا به 

دیابت توسط تیم سلامت در مراکز خدمات جامع سلامت، پایگاه 

سلامت و خانه بهداشت، شناســایی و تحت مراقبت پزشکی و 

درمانی قرار دارند که از این تعداد، بیش از ۱۳ هزار نفر از مبتلایان 

را خانم‌ها تشکیل داده‌اند که نشان دهنده حساسیت بیشتر آنها 

برای انجام غربالگری و تشخیص زودهنگام بیماری و همچنین 

مراجعه بیشتر آنها به مراکز بهداشتی و درمانی است.

رئیس مرکز بهداشــت شهرســتان بندرعباس با بیان اینکه، از 

بین بیماران شناسایی شده، ۶۰۱ نفر، زیر ۳۰ سال سن دارند، بر 

اهمیت اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از ابتلاء به بیماری 

دیابت و تشخیص زودهنگام آن در مراحل اولیه تاکید کرد.

توضیحات اورژانس هرمزگان در رابطه با 
انتقال بیمار هرمزی

اورژانس هرمزگان در رابطه با فیلم منتشر شده از انتقال شبانه 
دختر بیمار هرمزی با قایقی ناایمن به بندرعباس توضیحاتی ارائه 
داد. به گزارش خبرگزاری مهر، در پس انتشار فیلم مادر و دختری 
در قایق که به دلیل شرایط نامناسب جسمی دختر قصد عزیمت 
به بندرعباس در شرایط طوفانی را دارند، اورژانس هرمزگان اعلام 
کرد: در ساعت ۲۱:۲۳ چندشــب قبل، درخواست اعزام شناور 
آمبولانس دریایی برای انتقال پسر ۱۵ ساله دچار آسیب ناحیه 

سر از درمانگاه هرمز به مرکز درمانی بندرعباس اعلام شد.
با توجه به ناپایداری شرایط جوی و عدم صدور مجوز تردد شناور 
از سوی اداره بندر، اعزام شناور »سفیر سلامت« میسر نشد. در 
همین راستا، با هماهنگی مرکز هدایت عملیات بحران اورژانس 
و همکاری اداره بنادر و دریانوردی، انتقال بیمار از طریق شــناور 

ناجی انجام و بیمار با موفقیت منتقل شد.
ساعاتی بعد، در ساعت ۲۳ همان شب، درمانگاه هرمز درخواست 
دوم برای اعزام بیمار دختر ۱۰ ساله با درد شکمی را ثبت کرد. در 
آن زمان، آمبولانس دریایی اداره بندر در مأموریتی دیگر حضور 
داشت و به دلیل تداوم شرایط نامساعد جوی، مجوز تردد برای 

آمبولانس دریایی دانشگاه نیز صادر نشد.
با وجود اعلام محدودیت‌های ایمنی از ســوی اورژانس و تأکید 
پزشک درمانگاه بر پرهیز از تردد غیرمجاز، همراهان بیمار اقدام 

به انتقال وی از طریق شناورهای غیرمجاز کردند.
مســئولان اورژانس اســتان تأکیــد کردند: در صــورت رعایت 
توصیه‌های ایمنی و هماهنگی با مرکز اورژانس، انتقال بیماران 

در شرایط امن‌تری انجام می‌شود.

اخبار

با اهدای نمونه‌های ارزشمند به گنجینه زمین‌شناسی موزه تاریخ‌ 
طبیعی دانشگاه شیراز این مجموعه غنی‌تر شد. رئیس موزه تاریخ 
طبیعی و تکنولوژی دانشگاه شــیراز در نشست دانشگاه شیراز با 
اعلام این خبر، به برخی اقدامات صورت‌گرفته در زمینه‌ غنی‌سازی 
گنجینه زمین‌شناســی این موزه پرداخت و توضیح داد: در سال 
جاری، با اهدای مجموعه‌ای کم‌نظیر از نمونه‌های کانی و فسیل 
از سوی سه نفر از اهداکنندگان، نمونه‌های بخش زمین‌شناسی 
موزه تاریخ طبیعی و تکنولوژی دانشگاه شیراز غنی‌تر شده است.  
وی افزود: این اقدام ارزشمند با همکاری فرهاد کریمی)کارمند 
رســمی شــرکت نفت اهواز(، هوشــنگ دشت‌بان)بازنشسته 
معاونت اکتشــاف شــرکت ملی نفت ایــران( و مجتمع مس 
شهربابک به انجام رسیده اســت.  رئیس موزه تاریخ طبیعی و 
تکنولوژی دانشگاه شیراز توضیح داد: فرهاد کریمی که سال‌هاست 
همکاری مستمر و ارزشــمندی با این موزه دارد؛ در این مرحله، 
نمونه‌ کانی‌های کمیاب و ارزشمندی همچون: زبرجد افغانستان، 
زمرد پنجشیر پاکستان، آکوامارین و تورمالین پاکستان، ولفنیت 
احمدآباد یزد، مالاکیت دامغان، آراگونیت طلایی استان مرکزی، 
ژئود کوارتز و گارنت کرمان را به مجموعه موزه تاریخ طبیعی دانشگاه 
شیراز اهدا کرد. مؤمن‌زاده تصریح کرد: مجتمع مس شهر بابک 
نیز پس از بازدید جمعی از مهندسان خود از بخش زمین‌شناسی 
موزه و مشــاهده ظرفیت‌ها و پتانســیل‌های این بخش، ضمن 
اعلام رضایت از سطح علمی و نمایشی موزه، با اهدای مجموعه‌ای 
از کانی‌های کم‌نظیر معــدن خود از جمله بلــور پیریت، برنایت، 
مالاکیت و کلکوپیریت، بر ارزش علمی گنجینه‌ زمین‌شناسی موزه 

تاریخ‌ طبیعی دانشگاه شیراز افزود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان:

‌هشت پروژه آبرسانی در شهرستان خمیر 
در دست اجرا است

‌اجرای طرح جامع خدمات شهری قم 
با محوریت مردم و محلات ‌غنی‌ترشدن گنجینه زمین‌شناسی 

موزه تاریخ‌ طبیعی دانشگاه شیراز
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

ژه
سو

معاون خدمات شــهری شــهرداری قــم از آغاز اجرای طــرح جامع 
مشــارکت‌محور خدمات شــهری خبر داد و گفت: این طرح با رویکرد 

محله‌محوری و همراهی شهروندان اجرا می‌شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، مهدی اصفهانیان‌مقدم در جلســه بررسی 
چگونگی اجرای طرح جامع توانمندســازی و اتــاق عملیات اجرایی 
۱۳۷، با تأکید بر نقش مردم در تحقق اهداف شهری گفت: در مجموعه 
شهرداری قم، ۸ منطقه، ۲۷ ناحیه و ۱۵۰ محله تعریف‌شده و بر اساس 
رویکرد »اول مردم« که مورد تأکید شهردار قم است، محور فعالیت‌های 
مدیریت شــهری بر محله‌محوری و مردم‌باوری است. وی با اشاره به 
تدوین طرح جامع خدمات شهری با مشارکت شهروندان افزود: این 
طرح در قالب ۲۸ محور اجرایی و با هدف سامان‌دهی خدمات شهری 
از سطح منازل تا مناطق هشت‌گانه به‌صورت محله‌محور اجرا می‌شود.

اصفهانیان‌مقدم محورهای این طرح را شامل مدیریت پسماند و زباله، 
نظافت معابر، تفکیک پسماند در مبدأ، آموزش شهروندی، پاک‌سازی 
زمین‌های خالی، کنترل حیوانات موذی، ترمیم آسفالت، سامان‌دهی 
تابلوهای شهری، خط‌کشی معابر و سامان‌دهی صنوف مزاحم و آلاینده 
عنوان کرد. وی از امضای تفاهم‌نامه با اداره‌کل آموزش‌وپرورش قم برای 
آموزش فرهنگ شهروندی خبر داد و گفت: این آموزش‌ها از مدارس و 
با محوریت خانواده و مساجد دنبال می‌شود تا آگاهی عمومی نسبت 

به محیط‌زیست و نظافت شهری ارتقا یابد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان گفت: در حال حاضر هشت 
پروژه آبرسانی در شهرســتان خمیر با اعتباری بالغ بر یک هزار و ۳۰۶ 

میلیارد تومان در حال اجراست.
به گزارش خبرگــزاری مهــر، عبدالحمید حمزه پور اظهــار کرد: پروژه 
آبرسانی به کهورستان، رویدر و مجتمع دشــت جیحون با اجرای ۹۳ 
کیلومتر خط انتقال از ایستگاه پمپاژ کهورستان تا مجتمع جیحون در 

حال اجراست.
به گفته وی، این طرح با اعتبار ۱۲۰ میلیارد تومان، یک شهر و ۲۸ روستا 
را تحت پوشش قرار می‌دهد و روزانه ظرفیت انتقال ۷۱۵۰ مترمکعب 

آب را خواهد داشت.
مدیرعامل آبفا هرمزگان ادامه داد: پروژه احداث مخزن روستای درگور 
نیز در حال انجام اســت که برای بهره برداری از آن چهار کیلومتر لوله 
گذاری با لوله‌های پلی اتیلن ۱۶۰ و ۲۰۰ میلی متر پیش بینی شده که با 

۲۱ میلیارد تومان اعتبار، ۸۰ درصد پیشرفت دارد.
وی گفت: برای خط انتقال جدید روســتای آرابی نیز پنج کیلومتر لوله 
گذاری با لوله پلی اتیلن ۲۱۰ میلی متر با اعتبار ۱۵ میلیارد تومان در حال 

اجراست که ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.



سرپرست شرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس با بیان اینکه 
روزانه بیش از ۱۷ میلیون لیتر فرآورده نفتی در استان فارس توزیع می‌شود 
و هیچ‌گونه کمبود سوخت در جایگاه‌های اســتان مشاهده نمی‌شود، از 
افزایش ۳۰ میلیون لیتر به ظرفیت ذخیره‌سازی سوخت استان خبر داد.

احمد واحدیان ابوترابی در نشســت خبری با خبرنگاران در شیراز گفت: 
شرکت پخش فرآورده‌های نفتی فارس دارای ۳۷ منطقه و ۲۶۸ ناحیه 
است. وی با بیان اینکه اســتان فارس از نظر حوزه استحفاظی و توزیعی 
بزرگ‌ترین حوزه را دارد، افزود: علاوه بر ستاد منطقه، ۱۶ ناحیه در فارس 
فعال هستند، سه تاسیسات ذخیره‌سازی در شمال، جنوب و شرق استان 
فعالیت دارند. واحدیان ابوترابی با اشاره به اینکه تاسیسات مشابهی نیز 
در استان‌های همجوار به عنوان مکمل توزیع سوخت فعال هستند، گفت: 
دامنه فعالیت شرکت به‌گونه‌ای است که به صورت ۲۴ ساعته در ۳۶۵ روز 
سال بدون وقفه به مردم ایران خدمات ارائه می‌شود و هیچ‌گونه مشکل 

کمبود سوخت در جایگاه‌های استان وجود ندارد.
سرپرست شرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس اظهار کرد: در 
فارس ۱۸۱۴ مصرف‌کننده در حوزه توزیع ســوخت داریم که به دو بخش 
بیش از ۶ هزار لیتر و کمتر از آن تقســیم می‌شــوند. همچنین ۶۷ هزار 
مصرف‌کننده جزء در فارس فعال هستند که ۳۶ هزار مورد از آن‌ها تراکتور 

است.

فعالیت ۳۳۵ جایگاه عرضه سوخت در فارس
وی ادامه داد: در سطح استان ۳۳۵ جایگاه عرضه سوخت وجود دارد که 
از این تعداد ۲۶۴ جایگاه بنزین و گازوئیل و ۷۱ جایگاه فقط بنزین توزیع 
می‌کنند. علاوه بر این، ۴۵۹ فروشــندگی روستایی در شهرها و روستاها 

فعالیت دارند که بنزین، نفت گاز و نفت سفید توزیع می‌کنند.
به گفته واحدیان ابوترابی، ۱۳۳ جایگاه سی‌ان‌جی در استان فعال است و 
گاز فشرده را توزیع می‌کند. همچنین ۱۳ تاسیسات توزیع گاز مایع تحت 
نظارت شرکت وجود دارد که ۳۷ تاسیســات دیگر نیز زیرمجموعه آن‌ها 

هستند.

افزایش تاب‌آوری سوخت با توسعه ذخیره‌سازی
سرپرست شرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس گفت: در سطح 
استان سه تاسیسات ذخیره‌سازی داریم که در مجموع ۱۷۴ میلیون لیتر 
سوخت در آن‌ها ذخیره شده است. در ماه‌های گذشته ۳۰ میلیون لیتر به 
ظرفیت ذخیره‌سازی استان اضافه کردیم و توانستیم تاب‌آوری سوخت 

فارس را تا چهار روز افزایش دهیم.
وی ادامه داد: ظرفیت ذخیره‌سازی به طور متوسط ۱۲۱ میلیون لیتر در نقاط 
مختلف استان است که موجب افزایش تاب‌آوری توزیع سوخت در فارس 
شده است. در مجموع ۵۲۰ میلیون لیتر ظرفیت ذخیره‌سازی سوخت در 

استان داریم که بخش زیادی از آن در اختیار بخش خصوصی است.

توزیع ۹۰۰ هزار لیتر بنزین یورو در شیراز
سرپرســت شــرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس بیان کرد: 
بنزین و نفت گاز بیشترین سهم توزیع سوخت در استان را دارند و روزانه 

۹.۲ میلیون لیتر فرآورده در فارس توزیع می‌شود. به طور متوسط در سال 
جاری ۹۰۰ هزار لیتر بنزین یورو توزیع شده که در کلان‌شهرها الزامی است.

وی افــزود: روزانه یک میلیــون و ۶۵۰ هزار لیتر بنزین در شــیراز توزیع 
می‌شود. در بخش غیرنیروگاهی روزانه شــش میلیون و ۲۰۰ هزار لیتر 
سوخت توزیع می‌شود که از این مقدار حدود ۸۵۰ هزار لیتر آن نفت و گاز 
یورو است. توزیع نفت و گاز نیروگاهی روزانه یک میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر و 
نفت کوره بیش از سه میلیون لیتر است. همچنین روزانه ۱۰ هزار لیتر نفت 

سفید و ۱۵۶ تن گاز مایع برای صنایع در استان توزیع می‌شود.
واحدیان ابوترابی با بیان اینکه روزانه در مجموع ۱۷.۵ میلیون لیتر سوخت 
در سطح استان توزیع می‌شود، گفت: نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
ذخیره سوخت ۱.۲ برابر شــده اســت و در صنایع بزرگ و نیروگاه‌ها نیز 

صددرصد مخازن تکمیل هستند.

افزایش ذخیره سوخت صنایع بزرگ و نیروگاه‌ها
سرپرســت شــرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس افزود: در 
صنایع بزرگ استان شامل ۱۰ کارخانه سیمان و یک کارخانه قند، ذخیره 
سوخت نسبت به سال گذشته ۴۳ درصد افزایش یافته است. از ابتدای 

سال جاری نیز واحدها موظف به استفاده از سوخت مایع شده‌اند.
واحدیان ابوترابی همچنین در خصوص سامانه کارت سوخت نیز گفت: 
سامانه‌ای برای درخواست کارت ســوخت المثنی طراحی شده است که 
متقاضیان با مراجعه به نشانی Scs.niopdc.ir می‌توانند در کمتر از ۱۰ روز 

کارت خود را دریافت کنند.

ممنوعیت توزیع مکمل در جایگاه‌ها
سرپرست شــرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس، در بخش 
دیگری از سخنان خودگفت: بنزینی که در کشور توزیع می‌شود نیاز به مکمل 
ندارد، بنابراین هیچ دستورالعملی برای توزیع مکمل در جایگاه‌ها وجود 

ندارد و این اقدام از نظر شرکت غیرقانونی است.
وی با اشاره به کیفیت ســوخت گفت: بنزین یورو در جایگاه‌های شیراز 
مربوط به یک پالایشگاه است و تفاوتی ندارد. در حال حاضر ۳۶ جایگاه 
در شیراز بنزین یورو توزیع می‌کنند و اولویت توزیع این نوع بنزین به دلیل 

آلودگی هوا در مرکز شهر است.
سرپرست شــرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس اظهار کرد: 

انتقال سوخت در کشــور از چند روش انجام می‌شود که عمده‌ترین آن 
نفتکش است، پس از آن خط لوله و سپس کشــتی. با توجه به شرایط 
استان فارس، میزان سوخت تولیدی پالایشگاه شیراز از طریق خط لوله 

توزیع می‌شود.
وی از آغاز پروژه انتقال فرآورده‌های ســوختی پــارس خبر داد و افزود: 
پیمانکار این پروژه مشخص شــده و پس از بهره‌برداری، شرکت پخش 

فرآورده‌های نفتی فارس بهره‌بردار آن خواهد بود.

ضرورت فرهنگ‌سازی استفاده از کارت سوخت شخصی 
واحدیان ابوترابی با بیان اینکه عرضه سوخت در فارس با کارت شخصی 
خودرو انجام می‌شود، گفت: ۱۶ درصد نفت و گاز استان در بخش کشاورزی 
مصرف می‌شــود و در حال حاضر ۵۴ درصد توزیع بنزیــن در فارس با 
کارت‌های اضطراری صورت می‌گیرد و تنها ۴۶ درصد با کارت شــخصی 
است. این در حالی است که باید ۹۰ درصد توزیع با کارت شخصی انجام 

شود و در این زمینه نیاز به فرهنگ‌سازی وجود دارد.
وی با اشاره به اینکه میزان تولید بنزین پالایشــگاه شیراز تنها یک‌سوم 
نیاز استان را پوشش می‌دهد، گفت: دو ســوم باقی‌مانده از استان‌های 
هرمزگان، اصفهان، یزد، کرمان و خوزستان تأمین می‌شود. در هفت ماه 
گذشــته یک میلیارد و ۹۷۱ هزار لیتر بنزین برداشــت شده که نسبت به 
سال قبل ۹ درصد افزایش داشته است و از میانگین کشوری بالاتر است.

واحدیان ابوترابی افزود: در بخش نفت سفید ۴۱ درصد کاهش مصرف 
داشته‌ایم و در نفت و گاز غیرنیروگاهی ۲ درصد کاهش توزیع ثبت شده 
است. در مقابل، توزیع نفت و گاز نیروگاهی با ۳۷۴ میلیون لیتر، ۲۰ درصد 
افزایش داشــته و مصرف نفت کوره نیز با رشد ۲۴۸ درصدی همراه بوده 

است.

افزودن ۱۵ جایگاه عرضه سوخت طی یکسال اخیر
سرپرست شــرکت توزیع و پخش فرآورده‌های نفتی فارس اعلام کرد: 
طی یک‌سال اخیر ۱۵ جایگاه سوخت به مجموعه استان افزوده شده و ۶۰ 
جایگاه دیگر در دست احداث است و کمبودی در زمینه نقاط عرضه وجود 
ندارد. وی با اشاره به اقدامات زیرســاختی انجام‌شده گفت: ۳۰ میلیون 
لیتر به ظرفیت ذخیره‌سازی بنزین استان افزوده شده و تا پایان سال نیز 

۶ میلیون لیتر به انبار لار اضافه خواهد شد.

سرپرست شرکت توزیع فرآورده‌های نفتی استان خبر داد

افزایش ۳۰ میلیون لیتر به ظرفیت ذخیره‌سازی سوخت فارس

معاون هماهنگی امــور اقتصادی اســتانداری قم بر ضرورت 
هماهنگی بین دستگاه‌ها و استمرار نظارت‌های میدانی برای 

تضمین تعادل بازار و رفاه مردم تأکید کرد.
روح‌ا... ابراهیمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
قم در ســیزدهمین جلســه کارگروه تنظیم بازار اســتان که با 
حضور مدیــرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان و نمایندگان 
دستگاه‌های اجرایی عضو در سالن جلســات امام جواد )ع( 
استانداری برگزار شد، با اشــاره به اهمیت آرامش و ثبات بازار 
گفت: تأمین کالاهای اساسی، کنترل قیمت‌ها و نظارت مستمر 
بر بازار از اولویت‌های اصلی کارگروه تنظیم بازار اســت و همه 
دستگاه‌های اجرایی موظف هستند اقدامات خود را به موقع و 

با دقت پیگیری کنند.
در ادامه جلسه، گزارش‌های متعددی ارائه شد که از جمله آن‌ها 
می‌توان به بررسی نرخ تورم اســتان توسط سازمان مدیریت 
و برنامه‌ریزی، پیگیری مصوبات جلســات پیشــین، گزارش 
سازمان تعاون روستایی درباره تأمین و توزیع میوه شب عید و 
خرمای ماه رمضان، و همچنین گزارش سازمان جهاد کشاورزی 
درباره وضعیت تأمین برنج، روغن خوراکی، مرغ و گوشت قرمز 

اشاره کرد.
به گزارش ایســنا و به نقــل از روابط عمومی اســتانداری قم، 
همچنین اداره کل صنعــت، معدن و تجارت، اتــاق اصناف و 
تعزیرات حکومتی گزارشی از نظارت‌های میدانی بازار و وضعیت 

کالاهای سرمایه‌ای، لاستیک و روغن موتور ارائه کردند.

مدیرکل امور مالیاتی استان قم: 

 صورتحساب‌های کاغذی از ابتدای دی 
اعتبار مالیاتی ندارند

استاندار قم: 

با همدلی مدیران ۲۵۰۰ مگاوات برق در 
استان تولید می‌شود

معاون استاندار قم:

 نظارت بر بازار باید میدانی و 
مستمر باشد

در دیدار استانداران فارس و ولایت سُرخان‌دریا 
ازبکستان تاکید شد

‌اهمیت تقویت همکاری‌های 
 بین‌منطقه‌ای و گسترش روابط عملی 

بین فارس و ولایت سُرخان‌دریا ازبکستان
در سفر استاندار فارس به کشور ازبکســتان، تفاهم‌نامه همکاری 
میان استانداری فارس و ولایت سُــرخان‌دریا ازبکستان به امضا 
رسید. حسینعلی امیری، استاندار فارس در سفر به کشور ازبکستان 
با اولُغبِک قاســیم‌اف، استاندار ولایت ســرخان‌دریا که با حضور 

هیات‌های دو طرف برگزار شد، دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این دیدار دو طرف با اشــاره بــه اینکه روابط میــان جمهوری 
ازبکستان و جمهوری اسلامی ایران، در سال اخیر وارد مرحله‌ای 
جدید و راهبردی شــده اســت، بر اهمیت تقویت همکاری‌های 
بین‌منطقه‌ای و گســترش روابــط عملی در زمینه‌هــای تجاری، 

اقتصادی، سرمایه‌گذاری، فرهنگی و اجتماعی تأکید کردند.
امیــری در این دیــدار تشــکیل کمیتــه اجرایی مشــترک در 
استانداری‌های طرفین برای اجرایی شدن تفاهمات و گسترش 
حضور بخش خصوصی ایران در منطقه آزاد و بارانداز تجاری شهر 
ترمذ مرکز ایالت ســرخان دریا با محوریت استان فارس را امری 
ضروری دانســت. در جریان این مذاکرات، چشم‌انداز همکاری 
در حوزه‌های صنعت، معدن، کشــاورزی، صنایع غذایی، تجارت، 
لجستیک، حمل‌ونقل، نساجی، گردشــگری، آموزش، پزشکی، 

داروسازی و سلامت مورد بحث قرار گرفت.
در این راستا درباره صادرات مرکبات، سیب‌زمینی و دیگر محصولات 
کشــاورزی از ایران به ازبکســتان، راه‌اندازی پروازهای مستقیم 
هوایی در این مسیر و اجرای پروژه‌های مشترک برای کشت پسته 
ایرانی در ولایت ســرخان‌دریا تبادل نظر و بــر وجود فرصت‌های 
فراوان همکاری متقابل در زمینه‌های گردشگری، آموزش عالی و 

بهداشت تأکید شد.

سرمایه‌گذاری ویژه دولت برای توسعه 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در شیراز

مجری نیروگاه‌های خورشیدی شرکت توزیع نیروی برق شیراز 
از گســترش نیروگاه‌های تجدیدپذیر با همت ویژه دولت خبر داد 
و این اقدامات دوستدار محیط‌زیست را گامی ارزشمند در راستای 
غلبه بر ناترازی دانســت. هــادی معظم در بازدیــد از پروژه‌های 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر شیراز که با همراهی معاون برنامه‌ریزی 
و ســرمایه‌گذاری ساتبا و جمعی از مسئولان شــرکت توزیع برق 
شیراز انجام شــد، افزود: تعداد سه نیروگاه ســه مگاواتی انرژی 
خورشــیدی با ظرفیت کلی ۹ مگاوات در مجاورت نیروگاه سیکل 
ترکیبی شیراز در منطقه ظفرآباد در مراحل پایانی است. وی، احداث 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر را در زمره طرح‌های زودبازده ارزیابی کرد 
و افزود: عملیات اجرایی این پروژه همزمان با هفته دولت ســال 
جاری با اعتبار ۳۳۰ میلیارد تومان آغاز شد و در اوسط آذرماه سال 
جاری آماده بهره‌برداری شــود. مجری نیروگاه‌های خورشیدی 
شرکت توزیع نیروی برق شــیراز در ادامه افزود: برای اتصال این 
نیروگاه به شبکه، ۲۵۰۰ متر شبکه فشار متوسط احداث و به موازات 
آن تجهیزات شبکه اصلاح شد. وی از سرمایه‌گذاری ویژه شرکت 
توزیع نیروی برق شیراز در راستای توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
خبر داد و افزود: این پروژه دولتی بــا اعتبارات ویژه وزارت نیرو به 
همت شرکت توزیع نیروی برق شیراز به بهره‌برداری خواهد رسید.

فرماندار ورامین: 

 نیاز آموزشی شهرستان تا سه سال آینده 
با احداث ۲۷ مدرسه تأمین می‌شود

فرماندار ویژه شهرستان ورامین از اجرای برنامه سه‌ساله احداث 
۲۷ مدرسه جدید در این شهرستان خبر داد و گفت: با بهره‌برداری 

از این طرح‌ها، نیاز آموزشی منطقه به‌طور کامل برطرف می شود.
حسین عباسی در گفت‌وگو با ایســنا اظهارکرد: بر اساس برآورد 
تعداد دانش‌آموزان شهرســتان، احداث ۲۷ مدرسه جدید برای 
ورامین تکلیف شده است که طی سه سال آینده ساخته و در اختیار 
آموزش و پرورش قرار خواهد گرفت. وی افزود: تاکنون ۱۱ مدرسه 
با مشارکت خیرین و اداره نوسازی مدارس در حال احداث است و 
۱۶ مدرسه دیگر نیز در قالب نهضت مدرسه‌سازی در دستور کار قرار 
دارد. از این تعداد، پنج مدرسه را شهرداری ورامین تعهد کرده که دو 
پروژه آن وارد مرحله اجرایی شده است. عباسی ادامه داد: در بخش 
مصلحت‌های اجتماعی نیز با حمایت افراد توانمند، امروز نخستین 
تفاهم‌نامه ساخت مدرسه به امضا رسید و پس از ارائه نقشه‌ها از 

سوی اداره نوسازی، عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد.
فرماندار ورامین تصریح کرد: با همکاری خیرین، دســتگاه‌های 
اجرایی و نهادهای مسئول، تا ۳ سال آینده تمام ۲۷ پروژه به مرحله 
احداث می‌رسد تا سال آینده هیچ دانش‌آموزی در این شهرستان 

با کمبود فضای آموزشی مواجه نباشد.

اخبار
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استاندار قم گفت: کل نیاز برق استان در لحظه اوج مصرف ۱۳۰۰ مگاوات 
است و اضافه شدن ۲۵۰۰ مگاوات به ظرفیت کنونی برق قم، ظرفیت کل 

برق استان را به سه برابر نیاز استان افزایش خواهد داد.
اکبر بهنام‌جو در جلسه امضای میثاق‌نامه مدیران استان قم برای تولید 
۲۵۰۰ مگاوات برق اظهار کرد: این پروژه بزرگ، با هدف افزایش توان تولید 
برق و تقویت زیرساخت‌های انرژی استان قم، در قالب میثاق‌نامه‌ای با 

همکاری مدیران و مسئولان محلی امضا شد.
استاندار قم در سخنان خود به اهمیت همکاری میان تمامی دستگاه‌های 
اجرایی و مردم در راســتای تحقق این هدف پرداخت و گفت: تحقق این 
برنامه نیازمند همدلی و هم‌افزایی بین تمام نهادهای دولتی، خصوصی 
و مردم است. این پروژه باید با مدیریت جمعی و تلاش مضاعف تمامی 
مسئولان اجرایی، به‌ویژه در بخش‌های توزیع برق، جهاد کشاورزی، منابع 
طبیعی و اراضی استان پیش برود. وی در ادامه یادآور شد: در این پروژه 
انواع نیروگاه‌ها شامل نیروگاه‌های خورشــیدی، بادی، آبی و ترکیبی در 
دست احداث اســت. بهنام جو با اشاره به نقش نیروگاه‌های خورشیدی 
بیان کرد: در شــهرک‌های صنعتی و واحدهای تولیدی در حال راه‌اندازی 
هستند و همچنین روند مذاکره با ســرمایه‌گذاران جدید برای ایجاد این 

نیروگاه‌ها در استان قم در جریان است.

مدیرکل امور مالیاتی استان قم گفت: از تاریخ یکم دی‌ سال جاری، صدور 
صورت‌حساب‌های الکترونیکی از طریق سامانه مودیان الزامی است و از 
این تاریخ به بعد، صورت‌حساب‌های کاغذی فاقد اعتبار مالیاتی خواهند 
بود. محمد رضایی با اشاره به بند)غ( تبصره)۱( قانون بودجه سال ۱۴۰۴ 
اظهار کرد: از ابتدای دی‌، تنها صورت‌حســاب‌های الکترونیکی ثبت‌شده 
در ســامانه مودیان در محاســبه مالیات بر ارزش افزوده قابل پذیرش 
خواهند بود. مدیرکل امور مالیاتی اســتان قم تصریــح کرد: با همکاری 
مودیان، تشکل‌های صنفی و ارتقای زیرساخت‌های سازمان امور مالیاتی 
کشور، بستر لازم برای صدور صورت‌حساب‌های الکترونیکی فراهم شده 
و ســامانه‌های مربوطه به‌طور کامل توســعه یافته‌اند. رضایی با اشاره به 
عملکرد مطلوب در ارائه اظهارنامه‌های مالیات بر ارزش افزوده در ســال 
گذشته بیان کرد: در دوره مالیاتی بهار ســال جاری، تنها ۹ درصد از اعتبار 
مالیاتی ابرازی مودیان مبتنی بر صورت‌حساب‌های غیرالکترونیکی بوده 
است و پیش‌بینی می‌شود این نسبت تا پیش از اجرای نهایی مقررات، به 
کمتر از ۵ درصد کاهش یابد. وی تأکید کرد: از آنجا که اعتبار مالیاتی مبتنی 
بر صورت‌حساب‌های کاغذی از دی‌ ۱۴۰۴ در محاسبه بدهی مالیاتی دوره 
زمستان )اردیبهشــت ۱۴۰۵( قابل پذیرش نخواهد بود، ضروری است 
مودیان نسبت به تکمیل اقدامات لازم تا پایان آذر سال جاری اقدام کنند.
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کارشناس بازار مسکن مطرح کرد:

بازار مسکن در تله تردید و بلاتکلیفی قیمت دلار به ۲۲۰ هزار تومان می‌رسد؟

بازار مسکن همچنان در روند رکودی قرار دارد و بسیاری از واحدهای 

عرضه‌شده هنوز فروش نرفته‌اند؛ قیمت‌های بالا و موقعیت نامناسب 

برخی املاک، خریداران مصرفی را بــرای ورود به معاملات، ترغیب 

نمی‌کند. منصور غیبی، کارشــناس بازار مســکن به تجارت‌نیوز گفته 

است که مراجعه متقاضیان خرید و فروش مسکن به دفاتر مشاوران 

املاک اندکی افزایش یافته اما فروشندگان نیز همچنان مردد هستند 

و اقدامی جدی برای فروش ملک خود نکرده‌اند. او معتقد است که 

تعداد فایل‌های موثر، مناسب و قابل اعتماد ملکی در مناطق مختلف، 

اندک است.

به گزارش تجارت نیوز، بررســی‌ها نشــان می‌دهد، در حالی که بازار 

مسکن در شرایط رکودی قرار گرفته، تورم مسکن طی سه ماه گذشته 

افزایشی بوده است. رشــد تورم در ســه ماه متوالی، عمدتا ناشی از 

افزایش نرخ تورم عمومی در سطح کشور بوده و در وضعیت معاملات 

صفر، بازار مســکن را دچار پدیده رکود تورمی کرده است. در مقابل، 

بازارهای موازی نظیر طلا و سکه بازدهی مثبتی داشتند و رشد کردند. 

اما با توجه به شرایط موجود در کشــور، رفتار متقاضیان و آینده بازار 

مسکن چگونه خواهد بود؟

منصور غیبی، کارشناس بازار مسکن در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز مطرح 

کرد: »مطالعات میدانی نشان می‌دهد که مراجعه متقاضیان خرید 

و فروش مسکن به بنگاه‌های اقتصادی، از جمله مشاوران املاک و 

میزان پرسش درباره قیمت‌ها افزایش یافته است.«

او افزود: »مردم علاقه دارند از قیمت واقعی ملک خود آگاه شوند. در 

واقع، پس از گذشت یک دوره رکود عمیق که البته همچنان نیز ادامه 

دارد، مردم تمایل دارند وضعیت قیمتی ملک خود را درک کنند و اگر 

قصد خرید یا فــروش برای افزایش متراژ آپارتمــان خود را دارند، با 

گزینه‌های موجود آشنا شوند.«

این کارشناس بازار مسکن در ادامه اضافه کرد: »این تکاپوی ذهنی، 

روانی و حتی فیزیکی در میان مردم، به‌ویژه در مراجعه به مشــاوران 

املاک و بازدید از ملک‌هایی که برای خرید در نظر دارند، قابل مشاهده 

است.«

نیت فروشندگان برای فروش ملک، هنوز قطعی نشده است
غیبی ادامه داد: »با این حال، واقعیت آن است که هنوز فروشندگان 

و مصرف‌کنندگان واقعی، اقدام جدی برای درخواست یا ثبت ملک 

خود به منظور فــروش قطعی در آژانس‌های امــاک نکرده‌اند.« او 

افزود: »از این‌ رو، به‌نظر می‌رســد، تعداد فایل‌های موثر، مناسب و 

قابل اعتماد در مناطق مختلف کم است. این مساله نشان می‌دهد که 

نیت فروشندگان برای فروش ملک خود هنوز قطعی نشده است.«

بازار مسکن با فایل‌های فروش‌نرفته مواجه است
غیبی در ادامه بیان کرد:‌ »مشاهدات و بررسی‌های ما نشان می‌دهد، 

در حــال حاضر، فایل‌هــا و املاک موجــود در بــازار، عمدتا مربوط 

به ماه‌های گذشــته هســتند و هنوز فروش نرفته‌انــد. این خانه‌ها 

معمولا با ضعف‌هایی مانند موقعیت مکانی نامناسب، نور ناکافی یا 

 دسترسی ضعیف مواجه هستند و مدت‌هاست در بازار مسکن باقی

 مانده‌اند.«

این کارشناس بازار مسکن درباره آینده این بازار توضیح داد: »اگر در 

آینده نزدیک شاهد ورود فروشــندگان با فایل‌های باکیفیت و دارای 

موقعیت مکانی مناسب باشــیم، می‌توانیم آن را نشانه‌ای از تکاپوی 

خرید و فروش دوباره در بازار مسکن بدانیم و چنین وضعیتی می‌تواند 

نویدبخش و امیدوارکننده باشد.«

این کارشناس بازار مسکن همچنین در در ادامه تاکید کرد که در صورت 

بروز آرامش نسبی در بازارهای موازی، احتمال بازگشت رونق به بازار 

مسکن وجود خواهد داشت.

نایب رئیس اتحادیه املاک با انتقاد از فعالیت بی‌ضابطه پلتفرم‌های 
آگهی مسکن گفت: وقتی انتشار آگهی‌ بدون چارچوب مشخص انجام 
شود، بازار دچار آشفتگی می‌شود و ســود آن تنها به جیب سودجویان 

می‌رود.
به گزارش تجــارت نیــوز، داوود بیگی‌نژاد نایب‌رئیــس اول اتحادیه 
املاک با بیان اینکه انتشار آگهی‌های مسکن در برخی پلتفرم‌ها بدون 
هیچ‌گونه چارچــوب و نظارتی انجام می‌شــود، گفت: اپلیکیشــن‌ها 
اگر کاملًا قانونمند بخواهند فعالیت کننــد، مطمئناً این تعداد آگهی را 

نخواهند داشت.
وی افزود: باتوجه‌به وجود هوش مصنوعی و فیلترهای نظیر آن، خیلی 
سخت است که آگهی‌های جعلی را جلو انتشارشان بگیریم، ولی وقتی 
یک شخص یا یک ریشه ســازمانی از این موضوع نفع مالی می‌برد و 

عده‌ای دیگر بدنام می‌شوند، وضعیت پیچیده می‌شود.

پلتفرم‌های مسکن بدون نظارت قانون فعالیت می‌کنند
بیگی‌نژاد بیان کرد: ما ازیک‌طرف به منابع مالی دســت پیدا می‌کنیم 
و هدف مالــی که داریــم تأمیــن می‌شــود، و از طرف دیگــر گفته 
می‌شــود فقط این صنف املاک دارد این کار را انجــام می‌دهد. باید 
یک ســری پلتفرم قانونی باشــد که آگهی‌های پلتفرم‌های قانونی را 
کنترل کند. آیا اینجــا انگیزه‌ای بــرای جلوگیری از انتشــار این‌گونه 
 آگهی‌هــا و این‌گونــه قیمت‌گذاری‌هــا می‌بینیم؟ اصــاً این‌چنین

 نیست.
وی گفت: دولت باید برای کنترل بازار مسکن و ایجاد شفافیت، مسیری 
را هموار کند تا ثبت آگهی‌های واقعی توســط مردم و مشاوران املاک 
فراهم شود. چرا که این دو قشــر حق و وظیفه حضور در بازار را دارند. 
امروز می‌بینیم که اپلیکیشن‌ها هر کسی را که اراده کند و با هر تمایلات 
فکری بیاید آگهی می‌کند. در اینجا چه کسی نفع می‌برد و چه کسانی 
ضرر می‌کنند؟ برای من به‌عنوان مشاور املاک عملًا هیچ فیلتری وجود 
ندارد. این فیلترها باید برای کنترل قیمت‌گذاری باشــد، اما انگیزه‌ای 

برای ایجاد چنین فیلتری نیست.
رئیس اتحادیه املاک تصریح کرد: در ابتدا یــک صنف از نظر هویتی 
آسیب می‌بیند؛ مردم می‌گویند این افراد باعث گرانی هستند. در سطح 
کلان‌تر، وزارت راه و شهرسازی و نهایتاً دولت از ناحیه نارضایتی مردم 
آسیب می‌بینند. ما سال‌هاست که این تجربه را داریم؛ چرا نباید بستر 
کاملًا پاک و صحیحی برای کسانی که ذی‌نفع‌اند ایجاد کنیم؛ افرادی 
که شغلشان درگیر است یا ملکشان درگیر است؟ این فرمول ساده‌ای 
است و خیلی پیچیده نیست، اما باید ببینیم چه کسانی از این گردش 
مالی و آگهی‌هــا منفعت می‌برند کــه مانع ایجاد چنین بســترهایی 

می‌شوند.
وی افزود: بر اساس قانون الزام و قانون ساماندهی، مشاوران املاک 
موظف‌اند قراردادهای ملکی مردم را در سامانه‌هایی که در دسترسشان 
هســت ثبت کنند. متأســفانه به دلیل وضع قوانین موجــود و عدم 
دسترسی همکاران، بعضاً ثبت این قراردادها دچار مشکل است. نوع 
اسناد، نوع کاربری و فرمان‌پذیری این ســامانه‌ها و محدودیت‌های 
ایجادشده در قانون باعث شده ثبت قراردادها دچار مانع شود. در قانون 
الزام و ساماندهی برای ثبت توسط مشاوران املاک هیچ محدودیتی 
قائل نشــده‌اند و ما باید هر نوع قراردادی را بتوانیم در این ســامانه‌ها 

ثبت کنیم.

فشار اقتصادی و دستمزد پایین مشاوران، تهدیدی برای شفافیت 
بازار است

بیگی‌نژاد ادامه داد: وقتی قانون یــک مجموعه را ملزم به ثبت قرارداد 

می‌کند و برای عــدم ثبت نیز تنبیهــات در نظر می‌گیرد، باید بســتر 
ثبت فراهم باشــد. اکنون مقــداری از رکود بازار و عدم نقدشــوندگی 
مســکن و مشــکلاتی که برای املاک مردم پیش‌آمده، به‌خاطر عدم 
ثبت قراردادها اســت. امکان عدم ثبت قراردادها بســیار سخت شده 
 و بــرای ثبت قراردادهــای ملکی مردم با مشــکلات زیــادی روبه‌رو 

هستیم.
این مقام صنفی تأکید کرد: این سامانه‌ها بر اساس قانون الزام فعالیت 
دارند، اما بعضی از مفاد آن قانون را نادیده می‌گیرند. وقتی جامعه‌ای 
موظف به ثبت قرارداد می‌شود، نباید برای ثبت فیلتر گذاشته شود. من 
نباید تابع اراده متعاملین برای ثبت قرارداد باشــم؛ اگر به‌واسطه عدم 
ارائه مدارک یا کدهای تلفن همراه نتوانم قراردادی را ثبت کنم، عملًا از 
نظر قانونی تنبیه می‌شوم و این اراده برای قانون‌گذار قابل‌لمس نیست 

و من دچار مشکل می‌شوم.
وی گفت: متأسفانه کسانی که در حوزه قیمت، نرخ‌گذاری و دستمزدها 
تصمیم می‌گیرند، گاهی درکی از شــغل مشــاور امــاک ندارند. آیا 
فکر می‌کنید کار مشــاور املاک صرفاً انعقاد قرارداد است؟ آن انعقاد 
قراردادی که می‌خواهد صورت بگیــرد، پیش‌نیازهایی دارد؛ ما آگهی، 
مشــتری‌یابی، پذیرایی، کارکنان و اقدامات متعددی انجام می‌دهیم 
تا در نهایت قراردادی ثبت شود. اما وقتی تنها قسمت پایانی کار ما در 
دید مخاطب قرار می‌گیرد و مردم با مبالغ پرداختی مواجه می‌شوند، 
تصور عام بر این است که کار مشاور املاک فقط نوشتن قرارداد است؛ 

درحالی‌که چنین نیست.
نایب‌رئیس اول اتحادیه املاک بیان کرد: برای آن نشســت پایانی و 
فاینال که می‌خواهیم قرارداد را ثبت کنیم، هزینه‌های زیادی متحمل 
می‌شــویم. نکته ظریــف و خطرناک آن اســت که اگر کســانی تنها 
شغل ما را در قســمت پایانی رصد کنند و از این ناحیه بهره بگیرند، ما 
آسیب می‌بینیم و این آســیب می‌تواند در آینده خسارت‌زا برای مردم 
و اکوسیستم بازار مسکن باشــد. اگر کشــورهای دیگر را رصد کنیم، 
می‌بینیم شغل مشاور املاک در آنها محترم شمرده می‌شود و گردش 

مالی در صنعت ساختمان به رونق سایر بازارها کمک می‌کند.

سامانه‌های ثبت قرارداد ملکی ناکارآمدند
وی تصریح کرد: این‌گونه نیست که ما صرفاً قرارداد می‌نویسیم؛ لازم 
است مقدماتی پیش از آن صورت گیرد. مانند کار خبرنگاری که پشت 
هر خبر رفت‌وآمد، تماس و پیگیری‌های فراوانــی دارد تا خبر حاضر 
شود. امروز متأسفانه این‌چنین نیســت؛ چون این یک صنعت است 
و در نهایت گردش مالی دارد و افراد زیادی در مشــاغل دیگر به دنبال 

آن هستند. اگر من که ســال‌ها از این راه ارتزاق کرده‌ام برای دریافت 
دستمزدم از مسیر قانونی دچار مشکل شوم، دو راه پیشرو دارم، یا از 
این شغل خارج می‌شوم یا مسیر غیرقانونی را در پیش می‌گیرم. این 

امر می‌تواند برای درآمد دولت و امنیت حاکمیت ایجاد اشکال کند.
بیگی‌نژاد ادامه داد: باید دستمزد ما متناسب با هزینه‌های ما باشد. اگر 
فشار زیادی بر ما وارد شود، ممکن است قراردادهای زیرمیزی و خلاف 
قانون افزایش یابد که این امر امنیت جامعه را تهدید می‌کند. از طرف 
دیگر، وقتی قراردادی ثبت نشــود، حاکمیت از دریافت مالیات‌های 
مربوط به گردش مالی این صنعت محروم می‌ماند؛ درحالی‌که مشاغل 
ما از نظر مالیاتی جز مشاغل پربها هســتند. وقتی درآمدی ثبت‌شده 
وجود نداشته باشــد، حاکمیت نیز از دریافت مبالغ حاصل از گردش 

مالی صنعت مسکن متضرر می‌شود.
وی با اشاره به شاخص درآمد خانوار و هزینه‌های مسکن، اظهار کرد: 
شــاخص درآمدی ما در حال حاضر در حد حداقل مزد کارگری است 
و عملًا ســطحی بالاتر از آن وجود ندارد. وقتی فرض می‌کنیم دو نفر 
از اعضای یک خانواده شــاغل هســتند و هر دو حقوق‌بگیرند، باز هم 
مشاهده می‌شــود که توان تأمین هزینه‌های مسکن را ندارند. در این 
شرایط، تسهیلات بانکی نیز پاسخگوی نیاز مردم نیست و بانک مسکن 

در عمل نمی‌تواند نقش حمایتی مؤثری ایفا کند.

 درآمد خانوار با هزینه مسکن همخوانی ندارد
این مقام صنفی افزود: درگذشته به افرادی که قصد ازدواج داشتند و 
در آغاز زندگی خود به دنبال خرید مســکن بودند، »خانواده‌های خانه 
اولی« گفته می‌شــد. اما امروز دیگر چنین مفهومی در بازار مســکن 
وجود ندارد. اکنون حتــی همان افراد خانه اولی برای اجاره مســکن 
خود نیز با مشکل جدی مواجه‌اند و ناچارند در محله‌های نزدیک محل 
زندگی سابق خود به دنبال اجاره‌خانه باشند. ما نمی‌توانیم از زوج‌های 
جوان انتظار داشته باشیم کیلومترها از شــهر فاصله بگیرند؛ زیرا این 
 مســئله موجب گسســت فرهنگی و حتی شکســت‌های خانوادگی

 می‌شود.
بیگی‌نژاد گفت: طبق آمار از هر دو ازدواج، یکی به طلاق منجر می‌شود. 
مسئله جوانی جمعیت از ازدواج آغاز می‌شــود و پایه ازدواج، مسکن 
اســت. وقتی در ابتدایی‌ترین رکن خانواده یعنی تأمین مسکن دچار 
مشکل هستیم، چگونه می‌توانیم از جوانان انتظار ازدواج و فرزندآوری 
داشته باشیم؟ اگر سیاست‌های بخش مســکن به‌ویژه برای جوانان 
در مسیر فعلی ادامه یابد، قطعاً آینده جمعیت کشور با مشکل روبه‌رو 

خواهد شد.

وی بیان کرد: اکنون باید پرســید که زمین از کجا باید تأمین شود؟ در 
بسیاری از شهرستان‌ها اگر قرار باشــد به افراد زمین‌هایی با متراژ ۱۰۰ 
تا ۲۰۰ متر داده شود، باید دید تســهیلات اعطایی با درآمد ساکنان آن 
مناطق تطبیق دارد یا خیر. در خوش‌بینانه‌ترین حالت، حداقل هزینه 
ساخت یک واحد مسکونی در سطح کشــور حدود یک میلیارد تومان 
است. کسی که چنین مبلغی داشته باشد، طبیعتاً واحد آماده خریداری 
می‌کند. اما کسی که ندارد، حتی باوجود دریافت زمین و تسهیلات، در 

بازپرداخت آن دچار مشکل می‌شود.
نایب‌رئیس اتحادیه املاک ادامه داد: زمینی که به مردم داده می‌شود، 
سرمایه ملی اســت. ازاین‌رو لازم اســت بادقت بیشتری تخصیص 
یابد. به اعتقاد من، طرح مسکن مهر باوجود ایرادات متعدد، از حیث 
هدایت جامعه هدف به سمت خانه‌دارشدن، واقعی‌تر و مؤثرتر بود. در 
مسکن مهر، تولید مسکن واقعی اتفاق می‌افتاد و افراد در واحدهای 
ساخته‌شده مستقر می‌شــدند، اما در طرح‌های جدید به‌ویژه نهضت 
ملی مسکن، صرفاً زمین تخصیص داده می‌شود که به‌تنهایی نمی‌تواند 

مشکل مردم را حل کند.
وی افزود: در طرح نهضت ملی مسکن باید بررسی شود که این زمین‌ها 
از کجا تأمین می‌شود و جزو ســرمایه‌های چه اشخاص یا نهادهایی 
است. موضوع مهم‌تر، هزینه ساخت در این زمین‌هاست. آیا مردم آن 
مناطق توان استفاده از تسهیلات برای ساخت را دارند یا ناچارند امتیاز 
خود را واگذار کنند؟ در چنین شــرایطی، افراد امتیاز دریافت می‌کنند؛ 
اما عملًا خانه‌ای نصیبشــان نمی‌شــود. زمانی که اقساط تسهیلات با 
 درآمد افراد هم‌خوانی نداشــته باشــد، ناچار از ادامه مسیر صرف‌نظر 

می‌کنند.
بیگی‌نژاد تصریح کرد: امــروز توان مالی مردم حتــی اجازه تعویض 
مسکن را نمی‌دهد. بســیاری از خانواده‌ها که از گذشته صاحب‌خانه 
بوده‌اند، برای تغییر یا نوســازی ملک خود نیز دچار مشــکل شده‌اند. 
نوع و میزان تسهیلات بانکی در شرایط فعلی کمکی به بهبود وضعیت 
مســکن نمی‌کند. از ســوی دیگر، جوانانی کــه قصد ورود بــه بازار 
 مســکن دارند، به دلیل نبود تــوان مالی عملًا از چرخــه خرید خارج 

شده‌اند.
نایب‌رئیــس اول اتحادیه امــاک گفــت: زمانی که ایــن دو عامل 
یعنی ناتوانی خریــداران جدید و رکود در معامــات قدیمی را کنار هم 
می‌گذاریم، تنها نقطه اتکا تصمیمات دولت و حاکمیت است. تصمیمات 
کلان اقتصادی می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در ایجاد رونق داشــته 
باشد. اگر دولت قصد دارد بخش مسکن را تقویت کند، باید از توانمندی 
مالی لازم برخوردار باشد تا اقلام و مصالح ساختمانی را از بازار تأمین 

کند.

اگر بازار ارز و طلا تثبیت شود، مسکن دوباره رونق می‌گیرد
وی تأکیدکرد: تمام این عوامل موجب شــده اســت که هزینه تولید 
مسکن به طور چشمگیری افزایش یابد. در نتیجه، فعالان این حوزه نیز 
دیگر قادر به ادامه فعالیت در قالب قیمت‌های متناسب با درآمد مردم 
نیســتند. در چنین وضعی، بازار ممکن است از نظر تعداد قراردادها در 

ظاهر فعال بماند، اما در واقعیت با رکود عمیق مواجه است.
بیگی‌نژاد در پایان خاطرنشــان کرد: اگر بازار ارز و طلا به ثبات برسد و 
از هیجانات فاصله بگیرد، طبق تجربه ســال‌های گذشته، بازار مسکن 
دوباره به مســیر رونق بازمی‌گردد. زیرا در اقتصــاد ایران مقصدی جز 
مســکن برای ســرمایه‌های کلان وجود ندارد. اما ایــن رونق عمومی 
نخواهد بود و تنها بخشی از اقشار متمکن می‌توانند از آن بهره‌مند شوند. 
باتوجه‌به شرایط فعلی اقتصادی، این‌که عموم مردم بتوانند وارد بازار 

خرید مسکن شوند، فعلًا دورازذهن به نظر می‌رسد.

نایب رئیس اتحادیه املاک: انتشار آگهی‌های بی‌ضابطه در پلتفرم‌ها موجب آشفتگی بازار مسکن می شود

جای خالی نظارت



رئیس شورای اسلامی شــهر صدرا با اشــاره به چالش‌های موجود در 
زیرساخت‌های آموزشی و درمانی این شهر گفت: بخش زیادی از جمعیت 
صدرا به‌دلیل کمبود مــدارس و مراکز درمانی از امکانــات کافی برخورد 
نیستند، در حالی‌که بیش از هزار هکتار از باغ‌شهری‌ در این منطقه نیز وجود 
دارد که در آن‌ها بعضا تخلفات ساختمانی و برخی آسیب‌های اجتماعی 
رخ می‌دهد که نیاز به ساماندهی دارند تا بتوان از ظرفیت گردشگری آنان 

استفاده کرد.
مهدی کشــاورزی در گفت‌وگو با خبرنگار ایســنا، از برنامه‌ریزی دقیق و 
همه‌جانبه به‌منظور گسترش زیرساخت‌ها، اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام و 
جبران سرانه‌ها خبر داد. وی با اشاره به دغدغه‌های پارلمان شهری پیرامون 
خدمت به شهروندان گفت: شورای ششم شــهر صدرا نگاه ویژه به حوزه 
عمرانی دارد و مصوبات پارلمان شهری در همین راستا به‌صورت شفاف به 

مردم اطلاع‌رسانی می‌شود.
رئیس شورای اسلامی شــهر صدرا تصریح کرد: صدرا ۱۴۰۴ تفاوت‌های 
آشکاری با سنوات پیشــین دارد و چشم‌انداز روشــنی پیش روی خود 

می‌بیند.
وی در ادامــه کمبودهای مالــی را به‌عنوان یکــی از چالش‌های اجرای 
مصوبات عمرانی معرفی کــرد و گفت: نرخ تورم تأثیر منفی بر پیشــبرد 

پروژه‌های عمرانی داشته است.

ضرورت نهضت مدرسه‌سازی در صدرا
رئیس شورای اسلامی شــهر صدرا، اجرای نهضت مدرسه‌سازی توسط 

دولت در این منطقه را ضروری ارزیابی کرد و افزود: شــهر صدرا ۲۴ هزار 

دانش‌آموز دارد که بیش از ۱۰ هزار نفر برای تحصیل از صدرا خارج می‌شوند. 

این امر علاوه بر تحمیل هزینه‌های دوچنــدان بر اقتصاد خانوار، از لحاظ 

ایمنی عبور و مرور و آلودگی‌های زیست‌محیطی نیز مخاطره‌آمیز است.

کشاورزی، از رایزنی با مسئولان ارشد استان به‌منظور بهره‌مندی صدرا از 

بودجه‌های ملی و استانی خبر داد و گسترش زیرساخت‌ها در حوزه‌های 

آموزش و پرورش، بهداشــت و درمان، ورزش، فرهنگ و غیره را ضروری 

دانست.

وی تلاش‌های انجام‌شده توسط شورای ششم را مؤثر ارزیابی کرد و گفت: 
طی ماه‌های اخیر گام‌های مثبتی به‌منظور گسترش سرانه فضای سبز 

برداشته شده و به استانداردهای لازم نزدیک شده‌ایم.
رئیس شورای اســامی شــهر صدرا، احداث پارک دو هکتاری ملاصدرا 
را گامی ارزشمند در راســتای توسعه فضای سبز دانســت و افزود: این 
مجموعه به‌عنوان یک بسته سرمایه‌گذاری با همکاری بخش خصوصی 

به بهره‌برداری خواهد رسید.
به گفته این مقام مسئول، با بهره‌برداری از بوستان فردوسی، پارک شش 
هکتاری و سایر پروژه‌ها شاهد تحولات مثبتی در شهر صدرا خواهیم بود.

درخواست برای توسعه خدمات درمانی دولتی
کشاورزی در بخش دیگری از ســخنانش خواستار مساعدت دولت در 
گسترش زیرساخت‌های درمانی شد و بیان کرد: بخش خصوصی در حوزه 
بهداشت و درمان عملکرد خوبی در شهر صدرا دارد و مجتمع بیمارستانی 
پیوند اعضا از مهم‌ترین آن‌هاست اما در ســرانه دولتی حوزه بهداشت و 
درمان صدرا کاستی‌های زیادی وجود دارد که شورای اسلامی شهر صدرا 

پیگیری لازم را در دستور کار دارد.
رئیس شورای اسلامی شهر صدرا گفت: به‌منظور پاسخ‌گویی به نیازهای 
درمانی شــهروندان صدرا، فعالیت بخش درمانی دولتی برای اقشــار 

کم‌برخوردار و متوسط جامعه ضروری است.

وی در ادامه از گسترش زیرســاخت‌های ورزشی در شهر صدرا خبر داد و 
افزود: با بهره‌برداری از زمین چمن مصنوعی فوتبال و مجموعه اسکیت گام 

مهمی در راستای نشاط‌افزایی شهروندان برمی‌داریم.
کشــاورزی از رایزنی با مدیرکل ورزش و جوانان استان فارس به‌منظور 
توسعه زیرساخت‌ها سخن گفت و افزود: امیدواریم با استقرار نمایندگی 
این اداره‌کل در شــهر صدرا بتوانیم گام‌های مؤثری در راســتای توسعه 

زیرساخت‌های ورزشی و فعال‌سازی هیأت‌های ورزشی برداریم.

راه‌اندازی باشگاه فرهنگی و ورزشی شهرداری صدرا 
وی همچنین از راه‌اندازی باشــگاه فرهنگی و ورزشی شهرداری صدرا در 
آینده نزدیک خبر داد و افزود: این منطقه اســتعدادهای درخشــانی در 
حوزه‌های فوتبال، هندبال، والیبال، بسکتبال و ســایر ورزش‌ها دارد که 
با پرورش آنها می‌توانیم قهرمانان بزرگی را به ســطح اول ورزش کشور 

عرضه کنیم.
رئیس شورای اســامی شــهر صدرا در ادامه بیان کرد: شهروندان صدرا 
استقبال گسترده‌ای از ورزش‌های همگانی دارند و در پارک‌ها و بوستان‌ها 

شاهد ورزش گروهی شهروندان در اوقات صبح و عصر هستیم.
وی همچنین از دستگاه‌های فرهنگی اســتان برای حضور و فعالیت در 
شهر صدرا دعوت به‌عمل آورد و از رونق فعالیت‌های شهروندی با محوریت 

مساجد و سازمان‌های مردم‌نهاد خبر داد.
کشــاورزی با اشــاره به بخشــی از تلاش‌های انجام‌شــده افــزود: در 
مناسبت‌های مختلف در میان شهروندان حضور می‌یابیم و ضمن برگزاری 
رویدادهای فاخر از نظرات و پیشنهادات عموم جامعه بهره‌مند می‌شویم.

به گفته این مقام مسئول، شهر صدرا از تنوع قومیتی زیادی برخوردار است 
و به همین دلیل نیاز به هویت‌سازی برای صدرا داریم.

وی، هویت‌سازی شهر صدرا را پراهمیت برشمرد و افزود: امروزه نام زیبای 
صدرا در شناسنامه افرادی که در این منطقه متولد می‌شوند به ثبت می‌رسد 

که امری مهم و ارزشمند است.
رئیس شورای اسلامی شهر صدرا بر این باور است که دلبستگی شهروندان 

به شهر زمینه‌ساز ارتقای وضعیت شهر می‌شود.

رئیس شورای شهر مطرح کرد

کمبود سرانه‌های آموزشی و درمانی؛ مهم‌ترین چالش صدرا 

مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی اســتانداری فارس، شایعات منتشر شده در فضای مجازی 
مبنی بر توقف طرح ساماندهی اتباع را رد کرد و گفت: این طرح یک ضرورت و مطالبه جدی مردم 

است و با قوت و جدیت ادامه خواهد یافت.
مجید احمدی در واکنش به اخبار منتشــر شــده در فضای مجازی مبنی بــر توقف اجرای طرح 
ساماندهی اتباع و موضوعاتی مانند ثبت‌نام دانش‌آموزان اتباع، این گونه شایعات را رد کرد و افزود: 
طرح ساماندهی اتباع یکی از ضروریات جامعه و مطالبه جدی مردم عزیز ایران است، لذا این 

طرح به قوت خود باقی و با جدیت تمام تا رسیدن به نتیجه مطلوب ادامه خواهد داشت.

وی در ادامه با اشاره به حساسیت موضوع ورود غیرقانونی به کشور، هشدار داد: در هیچ کجای دنیا 
حتی خود کشور افغانستان این موضوع قابل پذیرش نیست که عده‌ای بدون طی فرایند قانونی وارد 

کشور دیگری شوند و توقع داشته باشند با ایشان برخورد صورت نگیرد.
احمدی، عدم توجــه و ســاده‌انگاری در ایــن زمینــه را دارای تبعــات منفــی و جبران‌ناپذیری 
خواند و اظهارکــرد: این موضوع می‌توانــد در آینده تبعات بســیار منفــی و جبران‌ناپذیری اعم از 
 تغییر ترکیــب جمعیتی و معضــات امنیتــی، اجتماعی، سیاســی و... برای مردم ایــران در پی 

داشته باشد.
مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری فارس تاکید کرد: طرح ساماندهی اتباع غیرمجاز 
به قوت خود باقی است و با هر کسی که بخواهد به هر دلیل در اجرای این امر مهم سنگ‌اندازی کند، 

برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.

مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری اعلام کرد

رد شایعات توقف طرح ساماندهی اتباع در فارس

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی شــیراز گفــت: منطقه ویژه 
اقتصادی سلامت شــیراز به عنوان نخستین و تنها منطقه ویژه 
اقتصادی سلامت در کشــور، در حال تبدیل شــدن به یکی از 
بزرگ‌ترین قطب‌های ســامت، درمان و فناوری در غرب آسیا 

است.
ســعید مصفا در گفت‌وگو با خبرنگار ایســنا از آغاز نخســتین 
فراخوان شناسایی و جذب سرمایه‌گذاران برای توسعه ابر پروژه 
منطقه ویژه اقتصادی سلامت به عنوان بزرگترین پروژه در حوزه 
زیرساخت‌های سلامت و گردشگری کشور خبر داد و گفت: این 
فراخوان، فرصت بی‌نظیری برای فعالان حوزه‌های ســامت، 
فناوری و گردشگری است که می‌توانند در این پروژه منحصر به 
فرد مشــارکت کنند. وی افزود: هدف ما از این فراخوان، جذب 
مشارکت‌کنندگان در بخش‌های مختلف شامل بیمارستان‌ها، 
مراکز درمانی تخصصی، کلینیک‌ها، مراکز توانبخشی، هتل‌های 
اقامتی سلامت و مراکز مراقبتی اســت. این فراخوان فرصتی 
است تا فعالان این حوزه‌ها در یک پروژه بزرگ و نوآورانه سهیم 

شوند و به توسعه آن کمک کنند.
مصفا با اشاره به مزایای ویژه‌ای که برای سرمایه‌گذاران در نظر 
گرفته شده، تصریح کرد: منطقه ویژه اقتصادی سلامت شیراز 
شرایط بسیار مناسبی برای سرمایه‌گذاران فراهم کرده است. این 
منطقه از معافیت‌های گمرکی و مالیاتی برای واردات تجهیزات 
پزشکی، تسهیل در صدور مجوزهای درمانی و اقامتی و دسترسی 

به زیرساخت‌های مناسب برخوردار است. 

عامل مزاحمت‌های مجازی در اصفهان 
دستگیر شد

 مهدویت مهمترین راهنمای انسان در
منطقه ویژه اقتصادی سلامت شیراز در حال  زیست فردی و اجتماعی است

تبدیل شدن به یکی از بزرگ‌ترین قطب‌های 
سلامت، درمان و فناوری ‌غرب آسیا

 پرداخت ۳ هزار میلیارد تومان به 
زیان دیدگان انفجار در بندر شهید رجایی

رئیس کل دادگســتری اســتان هرمزگان گفت: تا امروز مبلغ 

۳ هــزار و ۳۳۰ میلیارد تومان بــه بیش از ۴ هــزار و ۵۰۰ نفر از 

 خسارت دیدگان حادثه تلخ بندر شــهید رجایی پرداخت شده

 است. 

به گزارش ایســنا، جلســه پیگیری آخرین وضعیت پرداخت 

خسارات تجار فاقد بیمه نامه آسیب دیده در انفجار بندر شهید 

رجایی بندرعباس با حضور رئیس کل دادگســتری هرمزگان، 

معاون بیمه مرکزی و جمعی از مســئولان قضایی و اجرایی و 

مدیران شرکت‌های بیمه در بندرعباس برگزار شد.

مجتبی قهرمانی رئیس کل دادگستری هرمزگان در حاشیه این 

نشست، گفت: امروز برای چندمین بار جلسه پیگیری آخرین 

وضعیت پرداخت خسارت‌های حادثه تلخ بندر شهیدرجایی با 

حضور مدیران و نمایندگان صنعت بیمه کشور و تعدادی از تجّار 

و بازرگانان حادثه دیده برگزار شد. 

وی تصریح کرد: خوشــبختانه در نتیجه پیگیری‌های استاندار 

محترم، دستگاه قضایی و همکاری بســیار خوب شرکت‌های 

بیمه تا کنون هزار و ۹۶۴ میلیارد تومان در قالب بیمه‌های باربری 

به ۴۰۱ نفر از تجار زیان دیده در حادثه بندر شهید رجایی پرداخت 

شده و حدود ۲۷۰۰ میلیارد تومان از خسارات احتمالی نیز باقی 

مانده است که در دست بررسی قرار دارد. 

قهرمانی با بیان اینکه تعیین خسارات تجار باقی مانده در حال 

کارشناسی و طی مراحل قانونی است، خاطرنشان کرد: تاکنون 

حدود ۴۱ درصد از خســارات بیمه‌های باربــری تجار پرداخت 

شده است. 

وی همچنین با بیان اینکه پیش از این، خسارت‌های اعلامی در 

حوزه باربری حدود ۶ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اعلام شده بود، 

یادآور شــد: با اقدامات بیمه مرکزی و استعلاماتی که از بنادر و 

گمرکات صورت گرفته است و بعضأ با مراجعه خود تجّار و تعیین 

تکلیف کالاهایی که وضعیت شــان معلوم نبود، خوشــبختانه 

حدود ۲ هزار میلیاردتومان از خسارت‌های ادعایی کاسته شده 

که این موضوع توفیــق بزرگی در جهت جبران خســارت‌های 

واقعی می‌باشد. 

رئیس کل دادگستری هرمزگان در بخش دیگری از سخنان خود 

گفت: در پرداخت خسارات کانتینرهای خالی که به طور کامل از 

بین رفته بودند، شرکت بیمه معلم خسارت یکهزار و ۴۶۹ کانتینر 

به مبلغ ۱۲۰ میلیارد تومان را پرداخت کرده است. 

استاندار اصفهان:

شهر خلاق باید دانش‌آموزان و 
کارآفرینان خلاق تربیت کند

استاندار اصفهان گفت: انتخاب و ثبت شهر کاشان به‌عنوان شهر 
خلاق معماری در کنفرانس یونسکو، دستاورد ارزشمندی برای 

مردم ایران و به‌ویژه کاشانی‌ها است.
مهدی جمالی‌نژاد، در آیین گشایش خانه خلاق دانش‌آموزیِ 
کاشان اظهار کرد: کاشان در کنار شهرهای بزرگ جهان همچون 
رُم، پاریس و بارسلون قرار گرفت، اما به باور من، کاشان به مراتب 

از این شهرها زیباتر است.
وی افزود: کاشان زیباســت، زیرا که بافت بومی و تاریخی آن 

اصالت و واقعیت دارد و این افتخاری برای همه ایرانی‌هاست.
به گزارش ایسنا، استاندار اصفهان ادامه داد: شهرهای خلاق باید 
اقدام‌های خلاقانه انجام دهند و امروز شــاهد مصادیق آن در 
کاشان هستیم. جایی که کودکان و نوجوانان در کنار آموزش، با 

صنایع دستی و هنر سفال آشنا می‌شوند.
جمالی‌نژاد تاکیدکرد: شهر خلاق باید دانش‌آموزان و کارآفرینان 
خلاق تربیــت کند و امیــدوارم بتوانیــم کارگاه‌هــای زنده در 
بافت‌های قدیمی و تاریخی شهر کاشان داشته باشیم تا ضریب 
 ماندگاری گردشــگران در اســتان اصفهان و کاشــان افزایش 

یابد.

وی با تأکید بر حفظ معماری سنتی و ارزشمند کاشان گفت: باید 

مراقب باشیم که ساخت‌وسازهای جدید موجب آسیب به این 

معماری فاخر نشود، چرا که کاشان با حفظ هویت تاریخی خود 

این جایگاه جهانی را کسب کرده است.

علیرضا عبدا...‌زاده، مدیر اداره میراث فرهنگی، صنایع دســتی 

و گردشگری کاشــان نیز گفت: خانه خلاقیت و کودک با هدف 

پرورش اســتعدادهای بنیادین، شــکوفایی خلاقیت نسل نو 

و فراهم‌ســازی بســتری برای فراگیری آموزش‌هــای نوین 

کودک‌محور راه اندازی شده است.

وی افزود: خانه تاریخی باکوچــی، محل خانه خلاقیت کودک 

کاشان اســت و تمرکز اصلی این مرکز بر معرفی ظرفیت‌های 

منحصر بفرد شهر کاشــان در حوزه‌های صنایع‌دستی، هنرهای 

سنتی و پتانسیل‌های شهر جهانی گردشگری خواهد بود.

اخبار
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رئیس پلیس فتا استان اصفهان از شناسایی و دستگیری فردی خبر داد 
که با ایجاد مزاحمت‌های مکرر در فضای مجازی، موجب سلب آسایش ۳ 
نفر از شهروندان شده بود. سرهنگ نعمت‌ا... طاهرپور در گفتگو با خبرنگار 
مهر اظهار کرد: در پی مراجعه ۳ نفر از شــهروندان بــه پلیس فتا و اعلام 
شکایت مبنی بر دریافت پیام‌های تهدیدآمیز و توهین‌آمیز از سوی فردی 
ناشناس در فضای مجازی، موضوع به‌صورت ویژه در دستور کار کارشناسان 
پلیس فتا قرار گرفت. رئیس پلیس فتا استان اصفهان در ادامه افزود: در 
این راستا با انجام اقدامات فنی و تخصصی کارشناسان پلیس فتا، هویت 
متهم شناسایی و ضمن هماهنگی با مرجع قضایی در عملیاتی هوشمندانه 
دستگیر شــد. این مقام انتظامی تصریح کرد: در بررسی‌ها و تحقیقات 
صورت گرفته مشخص شد متهم یکی از بستگان نزدیک شاکیان بوده که با 
انگیزه‌های شخصی و سوءاستفاده از اطلاعات فردی آنان، اقدام به ارسال 

پیام‌های آزاردهنده در شبکه‌های اجتماعی کرده است.
وی با اشاره به اعتراف متهم به بزه انتسابی و تحویل وی به مرجع قضایی 
خاطر نشــان کرد: هرگونه مزاحمت، تهدید یا هتــک حیثیت در فضای 
مجازی جرم تلقی شــده و پلیس فتا با قاطعیت بــا مرتکبین این‌گونه 
جرایم برخورد خواهد کرد. شهروندان می‌توانند در صورت مواجهه با موارد 
مشابه، مراتب را از طریق سایت )https://www.fata.gov.ir( یا شماره 

۰۹۶۳۸۰ به پلیس فتا گزارش دهند.

رئیس ستاد توســعه فرهنگ مهدویت و انتظار کشور گفت: مهدویت 
باید به‌عنوان مهم‌ترین راهنمای انسان در زیست فردی و اجتماعی و 

همچنین زیست در عصر انقلاب اسلامی مورد توجه قرار بگیرد.
به گزارش خبرگزاری مهــر، آیت‌ا... علیرضا اعرافــی، مدیر حوزه‌های 
علمیه در نخستین نشســت ستاد توســعه فرهنگ مهدویت، ضمن 
قدردانی از نهادها، سازمان‌ها و افرادی که در تشکیل این ستاد و تداوم 
فعالیت‌های آن نقش داشــته‌اند، اظهار کرد: به‌طور ویژه باید قدردان 
رهبر معظم انقلاب بود که نسبت به موضوع مهدویت و مفاهیم مرتبط 
با آن توجه و تأکید ویژه‌ای دارند. وی بیان کرد: مهدویت باید به‌عنوان 
مهم‌ترین راهنمای انسان در زیست فردی، زیست مسلمانی، زیست 
 اجتماعی و همچنین زیســت در عصر انقلاب اســامی مــورد توجه 

قرار بگیرد.
رئیس ستاد توسعه فرهنگ مهدویت و انتظار کشور مهدویت و انتظار را 
مقوله‌ای فراتر از مسائل فردی دانست و تأکید کرد: اضلاع و ابعاد فردی 
مهدویت مهم است و باید در عرصه فردی انسان منتظر تجلی یابد، اما 
ابعاد اجتماعی مهدویت اهمیت بیشــتری دارد؛ به‌ویژه در عصری که 
انقلاب اسلامی در آن معنا یافته است. امام خمینی )ره( با اجتهادی 
عمیق در ســنت و کتاب، ابعاد تازه‌ای از مهدویت را شناسایی کردند و 

آغازگر تبیین آن در عصر جدید بودند.
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در گستره طلایی کویرهای اصفهان، جایی میان افق بی‌انتها و سکوتی که 
تنها صدای باد آن را می‌شکند، صنعتی آرام اما اثرگذار در حال رشد است؛ 
گردشگری کویری. پدیده‌ای که طی سال‌های اخیر، از مرنجاب و ورزنه تا 
بیابانک و نائین را به مقصد گردشگران داخلی و خارجی تبدیل کرده است. 
این توسعه اما، همچون بسیاری از جریان‌های گردشگری نوظهور، در کنار 
فرصت‌های اقتصادی و فرهنگی، چالش‌ها و پرسش‌های تازه‌ای نیز با 

خود آورده است.
به گزارش »مهر«؛ رشد ناگهانی تورهای کویرگردی، تبلیغات گسترده در 
فضای مجازی و ورود گروه‌های فاقد مجوز به این حوزه، موجب شــده 
توازن میان حفظ منابع طبیعی، ایمنی گردشگران و منافع اقتصادی دچار 
اختلال شود. در بسیاری از مناطق، نبود چارچوب مشخص برای فعالیت 
تورها، کمبود زیرساخت‌های لازم و ناهماهنگی میان نهادهای اجرایی، 

نگرانی‌هایی در میان فعالان و کارشناسان ایجاد کرده است.
در این گزارش، ابعاد مختلف این مســئله از منظر مدیریتی و اجرایی، و 
نیز نگاه فعالان عرصه گردشــگری کویر مورد بررســی قرار گرفته است؛ 
گزارشی که می‌کوشد تصویری روشن از واقعیت‌های موجود، دغدغه‌ها و 
ظرفیت‌های پنهان گردشگری کویری اصفهان ارائه دهد و به این پرسش 
بپردازد که چگونه می‌توان میان حفظ طبیعت بکر کویر و بهره‌برداری پایدار 

از آن تعادل برقرار کرد.

تورگردانان چه می‌گویند؟
بهنام یوسفی، یکی از تورگردانان باســابقه که بیش از ده سال در زمینه 

برگزاری تورهای کویری فعالیت دارد، در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: 

مهم‌ترین نیاز امروز مــا در حوزه کویرگردی، وجود قوانین مشــخص و 

یکپارچه است. بسیاری از تورگردان‌های مجاز به دلیل نبود سازوکار روشن، 

در رقابت با تورهای غیرمجاز دچار مشکل می‌شوند. وقتی فردی در فضای 

مجازی بدون پرداخت مالیات، بدون بیمه و بدون تعهد، بسته سفر ارزان‌تر 

ارائه می‌کند، طبیعتاً بخشی از مسافران به سمت او جذب می‌شوند و در 

نهایت این موضوع به زیان کل صنعت گردشگری تمام می‌شود.

وی افزود: ما بارها پیشنهاد کرده‌ایم که طرح جامع کویر سریع‌تر تصویب 

شــود و برای هر محدوده، ضوابط مشــخصی تعیین گــردد. به‌ویژه در 

مناطقی مانند ورزنه، نائین و خور و بیابانک که ظرفیت بالایی برای توسعه 

گردشــگری کویری دارند. اگر چارچوب فعالیت‌ها روشــن شود، هم 

گردشگران خدمات ایمن‌تری دریافت می‌کنند و هم تورگردانان قانونمند 

با آرامش بیشتری فعالیت خواهند داشت.

این تورگردان تاکید کرد که همکاری میان بخش خصوصی و اداره میراث 
فرهنگی در سال‌های اخیر بهتر شده، اما همچنان در زمینه کنترل تبلیغات 
مجازی و رســیدگی به گزارش‌های مردمی نیاز به سرعت و هماهنگی 

بیشتری وجود دارد.
در همین زمینه، سمیه رفیعی، دیگر تورگردان فعال در حوزه طبیعت‌گردی 
کویر، در گفتگو با خبرنگار مهر بیان کرد: گردشگری کویری فقط یک تفریح 
نیست، بلکه تجربه‌ای فرهنگی و آموزشی است. بسیاری از گردشگران 
خارجی که به کویر اصفهان می‌آیند، به دنبال شناخت زیست‌بوم محلی 
و تعامل با مردم منطقه هستند. اگر این گردشگران با تورهای غیرمجاز 
روبه‌رو شوند و تجربه بدی کسب کنند، تصویر ایران و اصفهان در ذهن آنان 

مخدوش می‌شود.
وی افزود: تورهای مجاز هزینه‌های بیشــتری دارند چون بیمه، مجوز، 
راهنمای رسمی و امکانات ایمنی ارائه می‌دهند، اما تورهای غیرمجاز با 
حداقل امکانات و گاه بدون رعایت ایمنی وارد کویر می‌شوند. اگر در مسیر 
حادثه‌ای رخ دهد، هیچ نهادی پاسخگو نیست و خسارت آن هم متوجه 

مسافران و هم چهره گردشگری استان می‌شود.
رفیعی همچنین از رسانه‌ها خواست تا اطلاع‌رسانی بیشتری درباره تفاوت 
تورهای مجاز و غیرمجاز انجام دهند و گفت: مردم باید بدانند که مجوز بند 
ب نشانه اعتبار و امنیت تور است و انتخاب تورهای دارای مجوز در واقع 

حمایت از گردشگری مسئولانه و پایدار است.
علیرضا حبیبی، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان در گفتگو با خبرنگار مهر، با اشاره به وضعیت 
تورهای کویرگردی در سطح استان گفت که بخش قابل توجهی از این تورها 
تحت نظارت آژانس‌های مجاز فعالیت می‌کنند، اما در کنار آن، برخی افراد 
بدون دریافت مجوز رسمی اقدام به تبلیغ و اجرای برنامه‌های کویرگردی 
در فضای مجازی کرده‌اند که این موضوع نگرانی‌هایی را برای دستگاه‌های 

مسئول ایجاد کرده است.
وی اظهارکــرد: مــا دو گونه تــور داریم؛ نخســت تورهایی که توســط 
تورگردان‌های مجاز هدایت و برنامه‌ریزی می‌شــوند، یعنی آژانس‌های 
مسافرتی که از اداره کل میراث فرهنگی مجوز دارند. دوم، تورگردان‌هایی 
که بدون هیچ‌گونه مجوز رسمی، در فضای مجازی اقدام به جذب مخاطب 
و برگزاری تــور می‌کنند و عمدتاً از مناطق طبیعــی و به‌ویژه کویرها برای 

برگزاری برنامه‌های خود استفاده می‌نمایند.
به گفته حبیبی، کویر در استان اصفهان محدوده و مرز مشخصی ندارد و 
همین مسئله کنترل کامل و همه‌جانبه بر این عرصه‌های گسترده را دشوار 

کرده است.
او توضیح داد: برخی از کویرها مانند واحد و مرنجاب جزو تأسیســات 

گردشگری دارای مجوز محسوب می‌شوند و تا حدی نظارت بر آنها صورت 
می‌گیرد، اما تورگردان‌های غیرمجاز معمولًا از مسیرهای فرعی وارد این 
مناطق می‌شوند و در این مسیر تخلفاتی نیز رخ می‌دهد که خوشبختانه 
نیروی انتظامی محلی و نیروهای بســیج در این زمینه همکاری بسیار 

خوبی دارند و مانع از گسترش این تخلفات می‌شوند.
وی با اشاره به گســتردگی پهنه‌های کویری در استان اصفهان بیان کرد: 
نظارت کامل و فراگیر بر این وســعت، آن هم بدون وجود مرز و ورودی 
مشخص، کاری بسیار دشوار است. با این حال، اداره کل میراث فرهنگی 
تلاش می‌کند با کمک انجمن‌های صنفی تأسیسات گردشگری، جامعه 
تورگردان‌های اصفهان و تشکل‌های مردم‌نهاد فعال در حوزه گردشگری، 

فضا را تا حد ممکن تحت رصد و کنترل داشته باشد.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی اســتان اصفهان با اشاره به 
همکاری گسترده دستگاه‌های انتظامی و قضائی در مقابله با فعالیت‌های 
غیرمجاز افزود: هماهنگی‌های لازم میــان این اداره، پلیس فتا، پلیس 
اماکن، فرماندهی انتظامی استان و دادستانی اصفهان انجام شده است.

وی گفت: بسیاری از گزارش‌های مردمی یا مواردی که از سوی نیروهای 
نظارتی شناســایی می‌شــوند، به صورت رسمی به دادســتانی ارسال 
می‌شود تا با دستور قضائی نســبت به مسدودسازی صفحات مجازی 

تورگردان‌های متخلف اقدام شود.
حبیبی ادامه داد: در برخی موارد، افرادی که از طریق فضای مجازی اقدام 
به خرید بسته‌های گردشگری از تورهای غیرمجاز کرده‌اند، پس از بروز 
مشکل به اداره میراث فرهنگی مراجعه می‌کنند و تازه متوجه می‌شوند 
که از آژانس‌های فاقد مجوز خدمات دریافت کرده‌اند. در چنین مواقعی، 
شکایات آنان به صورت رسمی پیگیری می‌شود و با هماهنگی دادستان 
محترم و پلیس فتا، حساب‌ها و صفحات این افراد مسدود و در صورت 

لزوم پرونده قضائی تشکیل می‌شود.
به گفته حبیبی از مهم‌تریــن اقداماتی که در این زمینــه صورت گرفته، 

اطلاع‌رسانی عمومی به شهروندان است.
معاون گردشگری استان درباره راه‌های شناسایی تورهای مجاز از غیرمجاز 
توضیح داد و گفت: دفاتر خدمات مسافرتی مجاز نخستین ویژگی‌شان 
داشتن دفتر فیزیکی اســت. تورگردان مجاز نمی‌تواند صرفاً در فضای 
مجازی فعالیت کند. مردم باید هنگام مشاهده تبلیغات تورها حتماً از 
وجود دفتر فیزیکی اطمینان حاصل کنند و برای خرید خدمات به صورت 

حضوری به دفتر مراجعه کرده و قرارداد امضا کنند.
وی افزود: تمام تراکنش‌های مالی باید در همان دفتر انجام شود تا قابل 
رصد باشد. اگر توری فاقد دفتر مشخص بود و تنها از طریق فضای مجازی 

تبلیغ می‌کرد، بدون شک غیرمجاز است و نباید مورد اعتماد قرار گیرد.

کویرهای اصفهان گرفتار گردشگری بی‌ضابطه؛ 

جولان سودجویان در فضای مجازی
جزئیات پرواز تهران – وین؛ ورود 
لوفت‌هانزا به ایران تا یک‌ماه دیگر

سرپرســت فرودگاه امام)ره( از برقراری پروازهای مســتقیم 
تهران - وین و بالعکس از روز دوشــنبه با شــرکت هواپیمایی 
اتریشی خبر داد و اعلام کرد: با شــرکت هواپیمایی لوفت‌هانزا 
نیز مذاکراتی شده و احتمالا از اواسط آذرماه پروازهای تهران - 
فرانکفورت از سرگرفته خواهد شد. رامین کاشف‌آذر در گفت‌وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه دوشنبه بامداد اولین پرواز مستقیم وین 
به تهران انجام خواهد شد، گفت: شرکت هواپیمایی اتریشی این 

پروازها را انجام خواهد داد.
وی افزود: با شــرکت هواپیمایی لوفت‌هانزا مذاکراتی شــده 
و آنها نیز بررســی‌های لازم را انجام داده‌اند، احتمالا از اواســط 
آذرماه پروازها از سر گرفته خواهد شد. این پروازها شش روز در 
هفته و مسیر تهران - فرانکفورت خواهد بود. سرپرست شرکت 
هواپیمایی فرودگاه امام)ره( تصریح کرد: اســتراتژی توسعه 
شبکه پروازی به عنوان اولویت‌های فرودگاه تعریف شده و در 

دستور کار است.
همچنین اهورا محمدی - مدیر روابط عمومی شــرکت شــهر 
فرودگاهی امام)ره( - نیز در تشــریح جزییــات پرواز وین - 
تهران و بالعکس به ایســنا گفت: شــرکت هواپیمایی اتریشی 
بعد از ماه‌ها دوشنبه )۱۲ آبان ماه( ســاعت ۲.۳۰ صبح از وین 
وارد فرودگاه امام)ره( خواهد شد و ۳:۳۰ نیز تهران را به مقصد 
وین ترک خواهد کرد. وی افزود: این شرکت چهار روز در هفته 
و روزهای دوشنبه، چهارشنبه، جمعه و شنبه به مقصد تهران - 

وین و بالعکس پرواز خواهد داشت. 

هشت سایت بی‌مجوز فروش بلیت 
هواپیما مسدود شد

به دنبال نظارت‌های دقیق و بررسی مستندات مربوط به فروش 
بلیت‌های الکترونیکی، هشت وب‌ســایت فاقد مجوز فعالیت به 
منظور انسداد، به معاون دادستان و سرپرست دادسرای عمومی و 

انقلاب ویژه فرودگاه‌های استان تهران معرفی شدند.
به گــزارش ایســنا، بــر اســاس مســتندات به‌دســت‌آمده از 
 www.charteraf.ir –(  فعالیت غیرمجــاز ایــن وب‌ســایت‌ها
۴charter.net – www. .ir – www.www.charteri۳۶۱

charteralibaba.ir – www.asemancharter.ir – www.

 ) com.search-ticket.ir – www.pcharter.ir – www.ghd۷۲۴ 

سازمان هواپیمایی کشــوری طی مکاتبه‌ای رســمی، خواستار 
انسداد سایت‌ها و درگاه‌های بانکی مرتبط با آن‌ها از سوی مراجع 

ذی‌صلاح شد.
 در متن این نامه تأکید شده است که با توجه به این‌که سایت‌های 
فاقد مجوز با هدف شکل‌دهی بازار سیاه و عرضه بلیت در کانال‌های 
غیر رســمی ایجاد شــده‌اند و از آنجاکه فعالیــت آن‌ها برخلاف 
مــواد )۲( و )۳( آیین‌نامه اجرایی بند )الف( مــاده )۱( مصوبه 
هیأت وزیران اســت؛ لذا صدور دســتور انســداد این سایت‌ها و 
درگاه‌های بانکی مــورد اســتفاده آن‌ها از مرجــع قضایی مورد 
درخواست اســت. ســازمان هواپیمایی کشــوری به مسافران 
هوایی توصیه کرده که هنگام خرید بلیت، فقط از طریق ســایت 
شــرکت‌های هواپیمایی و دفاتر خدمات مسافرتی هوایی دارای 
 مجوز از این سازمان مندرج در پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان به نشانی

 www.caa.gov.ir  اقدام کنند.

آخرین خبرها از قطار تهران - آنکارا
مدیرعامل راه آهن گفت: قراراســت تا دو هفتــه آینده معاون 
مســافری راه آهن ترکیه به ایران ســفر کنــد و توافقی برای 
بهره‌مندی از قطارهای مســافری ترکیه‌ای و همچنین تعیین 

نرخ با آنها داشته باشیم.
به گزارش ایسنا، جبارعلی ذاکری در جمع خبرنگاران در حاشیه 
مراسم امضای تفاهم نامه راه اندازی شهر لجستیک در تشریح 
آخرین وضعیت قطار تهران -  آنکارا اظهار کرد: از سال های قبل 
سرعت قطارهای وان به ســمت آنکارا به دلیل مشکلات ناشی 
از زلزله تغییر کرد و این کشــور در حال حاضر در حال توسعه راه 
آهن پر سرعت خود است. وی افزود: براساس مذاکرات انجام 
شــده، قرار براین شــد تا فاصله‌ای از قطارهای پرسرعت ترکیه 
استفاده کنیم و همچنین قرار است تا دو هفته آینده نیز معاون 
مسافری راه آهن ترکیه به ایران بیاید و توافقی برای قطارهای 
مسافری ترکیه با آنها داشته باشیم. این یعنی لازم نخواهد بود 
قطارهایمان را تا آنکارا بفرستیم و قرار است از ظرفیت فعلی آنها 

استفاده شود.
ذاکری همچنین به نرخ بلیت قطار تهران - آنکارا نیز اشاره کرد 
و گفت: یکی از  هدف های ما این اســت که نرخ این قطارها به 
نوعی باشــد که نه تنها رقابتی بین بخش هوایی و ریلی صورت 
نگیرد، بلکه ریلی ارزان‌تر باشد و انگیزه ای برای سفر ایجاد شود.

اخبار
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

تولیت آستان قدس رضوی ضمن انتقاد ازسبک معماری ساختمان‌ها در مشهد، گفت: نوسازی‌های 
اطراف حرم رضوی باید با معماری حرم تناسب داشته باشــد. زائر نباید فکر کند که مشهد با کیش 

هیچ تفاوتی ندارد.
حجت‌الاســام احمد مروی در اجلاسیه شورای فرهنگ عمومی خراســان رضوی که به مناسبت 
چهلمین سالگرد تأسیس این شــورا که در بنیاد پژوهش‌های آســتان قدس رضوی برگزار شد، 
با اشاره به اینکه ســاختار فرهنگی ما بســیار ضعیف است، اظهار کرد: شــهرک‌ها و پاساژها و 
آپارتمان‌هایی که بعد از انقلاب ساخته شده کدام یک از آنها با فرهنگ انقلاب همخوانی دارد؟  
ما با نوآوری‌ها مخالفتی نداریم اما برای مثال مجتمع های بزرگی در مشهد ساخته شده که 

یک مسجد در آنها وجود ندارد.
وی درخصوص روند توسعه شهر مشهد به سمت غرب، گفت: ادامه پیدا کردن این روند باعث ایجاد 
یک مشهد جدید در غرب مشهد کنونی است. حتی قبل انقلاب استاندار وقت مراعات می‌کرد که در 

خیابان امام رضا، دید گلدسته حرم مسدود نشود.
مروی با انتقاد از معماری حرم رضوی، بیان کرد: معماری مشهد باید تناسبی با موضوع زیارت داشته 
باشد. حتی جامعه‌شناسان و روانشناســان نیز اذعان دارند که مسیر زیارت باید به گونه‌ای باشد که 
زائر حسِ زیارت پیدا کند و وقتی وارد حرم شد آمادگی آن را پیدا کرده باشد. این نوسازی‌ها باید با 

معماری حرم تناسب داشته باشد.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه شورای فرهنگ عمومی باید به این مسائل پاسخ دهد که در 
مقابل این سیاست‌ها چه اقدامی داشته است، گفت: باید به این سوال پاسخ دهیم که چرا مشهد 

فقط به سمت غرب گسترش داده شده که باعث به حاشیه رفتن حرم مطهر شده است.

تولیت آستان قدس رضوی با انتقاد از معماری اطراف حرم:
زائران نباید فکر کنند مشهد و کیش هیچ تفاوتی با هم ندارند

ژه
سو

سفر تاریخی هیات اقتصادی فارس به ازبکستان، با امضای تفاهم‌نامه 
همکاری با ولایت سرخان‌دریا، علاوه بر گشودن فصل جدیدی از روابط 
اقتصادی، گذرگاهی تازه برای اتصال بازارهای آسیای مرکزی به آب‌های 

گرم خلیج فارس ایجاد کرد.
به گزارش ایرنا، این سفر راهبردی که بر محور توسعه کشاورزی، صنعت 
و گردشــگری می‌چرخد، از کشت پســته ایرانی در خاک ازبکستان تا 
پرواز مستقیم بین شیراز و سمرقند را در بر می‌گیرد و نویدبخش تبدیل 

مرزهای تاریخی به پل‌های رونق و همکاری‌های دوسویه است.
پیوندی کهن در لباسی نو

روابط ایران و ازبکستان، ریشــه در تاریخ کهن و فرهنگ مشترک دارد؛ 
این بار، این پیوند در قالب همکاری‌های اقتصادی مدرن و عملی در حال 
تجدید است. سفر هیات بلندپایه استان فارس به ازبکستان و امضای 
تفاهم‌نامه با ولایت سرخان‌دریا، گامی استوار و عملی در مسیر تحکیم 

روابط راهبردی بین دو کشور محسوب می‌شود.
سفر به قلب آسیا؛ زمینه‌های یک دیدار راهبردی

منطقه آسیای مرکزی امروز به کانونی مهم برای همکاری‌های اقتصادی 
تبدیل شده است؛ ازبکستان با جمعیتی جوان و منابع طبیعی غنی، در 
مسیر اصلاحات اقتصادی و گشایش به روی جهان گام برمی‌دارد؛ ایران 
نیز با وجود همه چالش‌ها، به دنبال یافتن کانال‌های جدید برای صادرات 

غیرنفتی و توسعه همکاری‌های منطقه‌ای است.
موقعیت راهبردی ولایت ســرخان‌دریا در ازبکســتان، که مرز مشترک 
با افغانســتان دارد و دسترســی به بازارهای بزرگتر آســیای مرکزی را 
فراهم می‌کند، آن را به دروازه‌ای حیاتی برای ایران تبدیل کرده اســت؛ 
این سرفصل جدیدی از روابط، بر بستر مشــترکات تاریخی و نیازهای 

اقتصادی امروزین نوشته می‌شود.
نشست استانداران؛ از سخن تا عمل

دیدار حسینعلی امیری استاندار فارس، با اولغبک قاسیم‌اف استاندار 
ولایت سرخان‌دریا، در فضایی صمیمی و کاری برگزار شد؛ گفت‌وگوهای 
دو طرف به جای تبادل تعارف‌های مرسوم، مستقیما بر روی محورهای 

ملموس اقتصادی متمرکز بود.
استاندار فارس در این دیدار، با اشاره به ارتقای روابط دو کشور به سطح 
راهبردی، بر اهمیت تقویت همکاری‌های بین‌منطقه‌ای تاکید کرد؛ این 
نگاه، نشان می‌دهد که تهران و تاشکند، توســعه روابط را تنها در سطح 
پایتخت‌ها نمی‌بینند و آن‌ها اســتان‌ها و ولایات را به عنوان موتورهای 

محرک اصلی این همکاری‌ها تقویت می‌کنند.
-قلب تپنده توافق؛ زدن مهر قطعیت بر تفاهم‌نامه

شاید کلیدی‌ترین و عملیاتی‌ترین بخش این دیدار، پیشنهاد استاندار 
فارس برای تشکیل یک »کمیته اجرایی مشترک« بود؛ تجربه سال‌های 

گذشته نشان داده است که بسیاری از تفاهم‌نامه‌ها به دلیل نبود مکانیزم 
نظارتی و اجرایی، هرگز به مرحله عمل نمی‌رسند.

اســتاندار فارس با درک این چالش، تشــکیل این کمیتــه را »امری 
ضروری« خواند؛ ماموریت اصلی این کمیته، نظارت بر اجرای تفاهمات و 
تسهیل گسترش حضور بخش خصوصی ایران در »منطقه آزاد و بارانداز 

تجاری شهر ترمذ« است.
ترمذ، مرکــز ولایت ســرخان‌دریا، به دلیــل موقعیت مــرزی خود، از 
زیرساخت‌های لجستیکی و تجاری مهمی برخوردار است؛ تمرکز بر این 
شهر نشان می‌دهد که طرف ایرانی به دنبال یک پایگاه عملیاتی قوی برای 

نفوذ به بازار ازبکستان و فراتر از آن است.
پایان مذاکرات؛ امضای تفاهم‌نامه و دعوتی تاریخی

پایان این دور از مذاکرات، با امضای رسمی »یادداشت تفاهم« میان دو 
استان همراه شد؛ در ادامه، استاندار فارس، از استاندار سرخان‌دریا برای 

بازدید از شیراز دعوت به عمل آورد.
این دعوت، فرصتی برای نمایش عینی ظرفیت‌های اقتصادی، فرهنگی 
و گردشگری استان فارس است؛ سفر آتی اولغبک قاسیم‌اف به شیراز 
می‌تواند بخش خصوصی و ســرمایه‌گذاران فارس را بطور مستقیم با 
فرصت‌های همکاری آشنا کند؛ این سفر، همچنین پیوندهای شخصی 

بین مقامات اجرایی دو منطقه را مستحکم‌تر می‌نماید.

طلای سرخ و گذرگاه ابریشم؛ 

سفر تاریخی هیات فارس به ازبکستان چه افق‌های تازه‌ای می‌گشاید؟



پریا پارسادوست

کاهش شدید ذخایر ســدها، مصرف کنترل‌نشــده و مدیریت ناپایدار، 

تهران را به نقطه‌ای رسانده که برخی مسئولان می‌گویند اگر شرایط تغییر 

نکند، »ممکن است تا آذر ماه آب شــرب در پایتخت برای تأمین روزانه 

کافی نباشد.« این جمله، دیگر یک هشدار معمولی نیست؛ نشانه شروع 

دوره‌ای تازه از بحران زیستی و اجتماعی در یکی از بزرگ‌ترین شهرهای 

خاورمیانه است.

تهران سال‌هاست با چالش آب دست‌وپنجه نرم می‌کند، اما گزارش‌های 

اخیر نشــان می‌دهد وضعیت از حالت هشدار گذشــته و وارد محدوده 

بحران کامل شده است. سدهای مهمی که نقش اصلی در تأمین آب شرب 

پایتخت دارند، از جمله ســد لار، طالقان، لتیان و ماملو، با افت بی‌سابقه 

ذخیره روبه‌رو شــده‌اند. براســاس آمارهای رســمی، حجم ذخیره آبی 

سدهای تأمین‌کننده تهران نسبت به سال گذشته ۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش 

داشته و در برخی مخازن به کمترین سطح طی دو دهه اخیر رسیده است. 

این به معنای آن اســت که آبی که برای ماه‌های آینده باید ذخیره باشد، 

هم‌اکنون مصرف شده و جبران‌پذیری آن بسیار دشوار است.

 سدهایی که دیگر پر نمی‌شوند
یکی از دلایل اصلی وخامت شــرایط، کاهش بارندگی در سال‌های اخیر 

است. تهران که زمانی از زمستان‌های پربرف و بارندگی‌های قابل‌توجه در 

ارتفاعات البرز بهره‌مند بود، اکنون با زمستان‌هایی کم‌بارش و افزایش دما 

روبه‌رو است. تغییرات اقلیمی موجب شده برف زمستانی که نقش حیاتی 

در تغذیه سدها دارد، کمتر شکل بگیرد و زودتر ذوب شود. این یعنی آب 

فرصت کافی برای نفوذ و تغذیه سفره‌های زیرزمینی را پیدا نمی‌کند و به 

سرعت تبخیر می‌شود.

از ســوی دیگر، افزایش بی‌رویه ساخت‌وساز و گســترش شهرنشینی، 

مصرف آب را بالا برده اســت. تهران امروز بیش از ۹ میلیون نفر جمعیت 

رسمی و حدود ۱۲ میلیون نفر جمعیت شــناور دارد. مصرف روزانه آب در 

این شهر از میانگین استاندارد جهانی بسیار بیشتر است. هرچند مسئولان 

سال‌هاســت از مردم می‌خواهنــد »مصرف را کاهش دهنــد«، اما این 
درخواست بدون همراهی برنامه‌ریزی شــهری و اصلاح ساختارها عملًا 

نتیجه چشمگیری نداشته است.

 سفره‌های زیرزمینی؛ زخمی که بهبود نمی‌یابد
سال‌ها برداشت بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی برای کشاورزی، صنعت و 
حتی ساخت‌وساز، سفره‌های آبی تهران را به مرز فروپاشی رسانده است. 
فرونشست زمین در دشــت ورامین، جنوب و جنوب‌غرب تهران، یکی از 
نشانه‌های آشکار این بحران است. کارشناســان می‌گویند برخی از این 
سفره‌ها به حدی خالی شده‌اند که دیگر هیچ‌وقت قابل احیا نیستند. این 
یعنی تهران نه تنها امروز، بلکه در آینده‌ای بسیار نزدیک، منبع پایداری برای 

تأمین آب خود نخواهد داشت.
در چنین شرایطی، اتکا به ســدها به‌عنوان تنها منبع تأمین آب، ریسکی 
بزرگ است؛ به‌ویژه وقتی الگوی بارش غیرقابل پیش‌بینی شده و بخش 
عمده‌ای از آن به‌صورت باران‌های سیل‌آســا و کوتاه‌مدت رخ می‌دهد که 

عملًا قابل ذخیره‌سازی مؤثر نیست.

 مسئولانی که هشدار می‌دهند اما راهکاری ارائه نمی‌کنند
اظهارات اخیر برخی مقام‌های مســئول مبنی بر اینکه »اگر همین روند 

ادامه یابد، تا آذر ممکن است با مشکل جدی در تأمین آب شرب روبه‌رو 
شویم« بسیاری از شهروندان را نگران کرده اســت. اما نگرانی تنها کافی 
نیست. پرسش اساسی این است که چه برنامه‌ای برای جلوگیری از این 

سناریو وجود دارد؟
تا این لحظه، سیاست‌های ارائه‌شده اغلب کوتاه‌مدت بوده‌اند: کاهش فشار 
آب، تشویق به صرفه‌جویی خانگی، محدودیت‌هایی در آبیاری فضای سبز و 
برخورد با مصارف غیرمجاز. اما این اقدامات بیشتر شبیه مُسکنی موقتی 
برای زخمی عمیق است. بحران کنونی نتیجه سال‌ها بی‌توجهی، توسعه 
بدون ملاحظه ظرفیت‌های طبیعی و نبود برنامه‌ریزی جامع در مدیریت 

منابع آب است.

 راه پیش‌رو؛ سخت اما ممکن
برای عبور از وضعیت فعلی، تهران نیازمنــد برنامه‌ای جدی، بلندمدت و 
همه‌جانبه است. نخســتین گام، تغییر الگوی مصرف و فرهنگ‌سازی 
واقعی است. اما این فرهنگ‌سازی باید همراه با اصلاح ساختارها باشد. 
کاهش مصرف تنها با درخواســت اخلاقی از مردم اتفاق نمی‌افتد. باید 
سیستم‌های خانگی و شــهری به ابزارهای کاهش مصرف مجهز شوند، 
شبکه فرسوده آب که هدررفت بالایی دارد ترمیم شود و مدیریت آبیاری 

فضای سبز با روش‌های نوین جایگزین شود.
دومین گام، بازنگری در توسعه شــهری و جلوگیری از گسترش بی‌رویه 
شهر است. تهران سال‌هاســت بیش از ظرفیت طبیعی خود جمعیت و 
ساخت‌وساز جذب کرده و این چرخه باید متوقف شود. همچنین مدیریت 
منابع آب باید از حالت مقطعی خارج شــده و با مشــارکت کارشناسان 

مستقل و شفاف‌سازی عمومی همراه شود.

تهران امروز بر لبه بحران ایســتاده اســت. این بحران تنها یک مســئله 

زیست‌محیطی نیست، بلکه مســئله‌ای اجتماعی، اقتصادی و امنیتی 

است. اگر امروز تصمیم‌های سخت، اما لازم گرفته نشود، فردا تصمیمی 

برای گرفتن باقی نخواهد ماند. آینده آب تهران، آینــده زندگی در تهران 

است؛ آینده‌ای که اگر نادیده گرفته شود، ممکن است دیرتر از آنچه تصور 

می‌کنیم از دست برود.

بحران بی‌سابقه منابع آب در پایتخت

در جست و جوی آبِ از دست رفته!

به گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی در کوتاه‌مدت، چشم‌انداز روشنی برای 
بارش مؤثر وجود دارد. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد که تا ۱۰ روز آینده سامانه بارشی موثری از ایران عبور 
نمی‌کند به گزارش ایسنا، زمین در نواحی مختلف ایران به خشکی رسیده است. بر اساس پیش‌بینی‌های 
کوتاه‌مدت هواشناســی تا چند هفته آینده بارش موثری در کشــور انتظار نمی‌رود اما پیش‌بینی‌های 
فصلی و بلندمدت‌تر حاکی از آن است که مقدار بارش زمستانه به نرمال بلندمدت نزدیک باشد. با این 
وجود بررسی‌ها نشان می‌دهد در سناریوی خوش بینانه، یعنی تحقق بارش‌های نرمال زمستانه نیز 
فاصله ایران از تنش آبی قابل توجه و پایدار نخواهد بود و درد بی‌آبی، دوباره تکرار می‌شــود.  آمارهای 
رسمی نشان می‌دهد امسال خشک‌ترین سال شش دهه اخیر تهران و یکی از شدیدترین دوره‌های 
خشکسالی ۵۰ سال گذشته در کشور است. تنش آبی در کلانشهرها شدت یافته و پیامدهای کمبود 

منابع آبی تجربه شده است. اکنون حتی منابع آب زیرزمینی نیز که روزگاری ذخایر استراتژیک 

سرزمین محسوب می‌شدند، تحت فشار برداشــت‌های بی رویه در معرض تهدید قرار گرفته‌اند. احد 

وظیفه - رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی - در گفت‌وگو با ایســنا درباره آخرین 

وضعیت خشکسالی ابتدا بر شدت این وضعیت تاکید کرد و توضیح داد: شرایط حال حاضر »خشکسالی 

شدید«، »تنش آبی« و »بحران تأمین منابع آب« است؛ بحرانی که کلان‌شهرهایی نظیر تهران، تبریز، 

مشهد، اراک و کرج را بیش از سایر نقاط تحت فشار قرار داده است. وی در پاسخ به این پرسش ایسنا که 

آیا ایران کم‌آب‌ترین سال یک قرن اخیر را تجربه می‌کند یا خیر؟ توضیح داد: خشکسالی فعلی یکی از 

شدیدترین دوره‌های خشک ثبت‌شده است. داده‌های هواشناسی از فروردین ۱۴۰۴ تا آبان‌ ماه جاری 

نشان می‌دهد که ایران اکنون خشک‌ترین دوره ۵۰ سال اخیر سپری می‌شود. رئیس مرکز ملی اقلیم و 

مدیریت بحران خشکسالی ضمن بیان اینکه به داده‌های مشاهده شده و آمار دقیق باید اتکا کرد، گفت: 

با توجه به سابقه آماری بلندمدت، می‌توان خشکسالی فعلی پایتخت را در بازه ۶۰ سال گذشته بررسی 

کرد. بر این اساس سال جاری خشک‌ترین سال تهران طی شش دهه اخیر بوده است. 

ایران در خشک‌ترین دوره ۵۰ سال اخیر

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور گفت: 

بیشترین آمار سرطان و ام‌اس کشور مربوط به اصفهان است و 

ریشه آن در آلودگی نیروگاه‌ها و اتلاف انرژی ساختمان‌هاست؛ 

اصفهان باید اولین استان در اصلاح سوخت، بهینه‌سازی انرژی 

و توسعه فناوری‌های پاک باشد.

حسین افشــین، در یکصدوپنجاه‌وهفتمین  نشست شورای 

گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان اصفهان  با بررسی 

وضعیت استان اصفهان و چالش‌های توسعه فناوری، با تأکید 

بر ضرورت اصلاح ســاختارهای مصرف انرژی و بازنگری در 

سیاست‌های آبی و صنعتی کشــور اظهار کرد: استان اصفهان 

امروز در نقطه‌ای ایستاده که تصمیم‌های فناورانه و اقتصادی آن 

می‌تواند الگوی ملی در حکمرانی انرژی و محیط‌زیست باشد.

وی با اشاره به وضعیت آلودگی هوای اصفهان افزود: بیشترین 

آمار ابتلا به بیماری‌های ســرطانی و ام‌اس در کشور مربوط به 

استان اصفهان اســت. ما در این اســتان نیروگاهی داریم که 

اصلاح آن از نظر فنی و زیســت‌محیطی کاملًا ممکن اســت. 

بررسی‌ها نشــان می‌دهد میزان ذرات معلقی که این نیروگاه 

تولید می‌کند باید دســت‌کم ۵۵ درصد کاهش یابد. حتی اگر 

گوگرد سوخت کم شود، نوع سوخت و شیوه احتراق هنوز تولید 

آلاینده می‌کند، بنابراین دو اقدام اساســی بایــد انجام گیرد؛ 

نخست اصلاح فنی نیروگاه با حمایت شــورای اقتصاد و دوم 

تغییر نوع سوخت و شیوه سوزاندن آن.

سرپرست مدیریت بهره‌برداری و نگهداری از سد و نیروگاه‌های زاینده‌رود 
و کوهرنگ آخرین وضعیت این سد مخزنی را تشریح کرد.

احمدرضا صادقی در گفتگو با خبرنگار مهربا بیان اینکه حجم فعلی آب 
پشت سد حدود ۱۳۷ میلیون مترمکعب است، اظهار کرد: این میزان کمتر 
از ۱۰ درصد ظرفیت کل سد )یک هزار و ۴۵۰ میلیون مترمکعب( است و 
یکی از پایین‌ترین سطوح ذخیره ســد زاینده‌رود در ۵۵ سال گذشته به 

شمار می‌رود.
وی ورودی آب به ســد را در حال حاضر نزدیک بــه ۶.۵ مترمکعب بر 
ثانیه اعلام کرد و با اشاره به نبود بارش مؤثر در پاییز امسال، تأکید کرد: 
پیش‌بینی می‌شود تا پایان آذر ماه نیز بارندگی قابل توجهی رخ ندهد؛ 
وضعیتی که چالش‌های کمی و کیفی جدی در تأمین آب ایجاد می‌کند.

سرپرست مدیریت بهره‌برداری سد زاینده‌رود، صرفه‌جویی عمومی در 
مصرف آب شرب را ضروری دانست و گفت: هرگونه کاهش مصرف توسط 

مردم، امکان حفظ ذخایر بیشتر و کاهش نگرانی‌ها را فراهم می‌کند.
صادقی در خصوص تأثیر سطح پایین آب بر پایداری سازه بتنی قوسی 
ســد زاینده‌رود گفت: این شرایط نادر اســت اما مطالعات رسمی برای 
ارزیابی پایداری آغاز نشده است. با این حال، بحث‌های کارشناسی در 

این زمینه مطرح شده که نیازمند بررسی دقیق است.

مدیرکل محیط زیست و توســعه پایدار شهرداری تهران به اصلاح الگوی 
مصرف انرژی، بهینه‌سازی مصرف در ساختمان‌های شهرداری و توسعه 
انرژی‌های خورشیدی به عنوان سیاست‌های اصلی سال ۱۴۰۵ اشاره کرد.  
به گزارش ایسنا محمدصابر باغخانی‌پور در سومین نشست فصلی رؤسای 
ادارات محیط زیست و توســعه پایدار مناطق ‌۲۲گانه شهرداری تهران با 
اشــاره به لزوم تغییر رویکرد در مصرف انرژی گفت: در سطح شهرداری 
تهران ساختمان‌های فراوانی وجود دارد که حدود ۵۰۰ ساختمان متعلق به 
مناطق است. در صورت اجرای طرح بهینه‌سازی و اصلاح الگوی مصرف 
جدید در این مجموعه‌ها، معــادل ۴۰ مــگاوات صرفه‌جویی در مصرف 
برق حاصل خواهد شــد. وی افزود: هرچند اجرای این طرح حدود ۵۰۰ 
میلیارد تومان هزینه دارد اما در عمل با توجه به محاسبات ایجاد نیروگاه 
خورشیدی منجر به صرفه‌جویی معادل ۲ همت از طریق توسعه انرژی‌های 
خورشیدی می‌شود. باغخانی‌پور با تأکید بر اهمیت رویکرد اصلاح الگوی 
مصرف در کنار توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر اظهارکــرد:در مجموع با 
اجرای هفت راهکار مؤثر برای صرفه‌جویی در ســاختمان‌های پرمصرف 
شــهرداری می‌توان به صرفه‌جویی چشمگیر ۲ همتی در هزینه‌ها دست 
یافت. سیاست اصلی اداره کل در ســال آتی، علاوه بر توسعه انرژی‌های 

خورشیدی، تمرکز بر اصلاح الگوی مصرف است.

معاون علمی فناوری رئیس‌جمهور:

بیشترین آمار سرطان و ام‌اس کشور 
مربوط به اصفهان است 

‌تنگ براق اقلید؛ نگین طبیعت فارس 
در چنگال زباله

 چشم‌اندازهای بکر تنگ براق اقلید، این روزها نه با 
صدای آب، که با هجوم زباله‌های رهاشــده از ســوی گردشگران 
نفس‌نفس می‌زند؛ تصویری که علاوه بر نابــودی زیبایی‌ها، آب 
شــرب شــیراز را نیز تهدید می‌کند؛ در حالی که چاره کار، فراتر از 
پاکسازی‌های مردمی، در »مدیریت یکپارچه« و »سرمایه‌گذاری 
مســئولانه« نهفته اســت. به گــزارش ایرنا، طبیعت همیشــه 
سخاوتمندانه ترین میزبان برای انسان بوده است، اما چه می‌شود 
وقتی میهمانان، خانه او را با زباله‌های خود ویران کنند؟ تفرجگاه 
تنگ براق در شهرســتان اقلید، یکی از شاخص‌ترین جاذبه‌های 
طبیعی شمال استان فارس، این روزها صحنه نبرد خاموشی میان 

زیبایی‌های خدادادی و بی‌مبالاتی‌های انسانی است.
گردشگری بی‌ضابطه، بلای جان طبیعت بکر

خبرنگار ایرنا در بازدید میدانی از تفرجگاه گردشگری تنگ براق در 
شهرستان اقلید، با حجم انبوهی از زباله و پسماندهای رهاشده در 
بستر رودخانه و اطراف آبشار روبرو شد که این موضوع سبب معضل 
جدی در این منطقه گردشــگری شده اســت. تنگ براق واقع در 
بخش سده شهرستان اقلید که به عنوان یکی از جاذبه‌های طبیعی 
شاخص شمال فارس شناخته می‌شــود، همه‌ساله در فصل گرم 
سال میزبان گردشگران بسیاری از نقاط مختلف کشور است، اما 
به علت عدم متولی و مدیریت یکپارچه تفرجگاه و همچنین نبود 
مدیریت اصولی پسماند و بی‌توجهی برخی بازدیدکنندگان به حفظ 

محیط زیست، چهره زیبای این تفرجگاه را مخدوش کرده است.
رها شدگی بطری‌های پلاستیکی، ظروف یک‌بار مصرف و زباله‌های 
پراکنده در مسیر ورودی و حاشیه رودخانه، جلوه طبیعی منطقه 
را تحت تاثیر قرار داده و موجب نارضایتی گردشــگران و ساکنان 

محلی شده است.
فریاد خاموش روستاییان و هشدار یک استاد دانشگاه

یکی از اهالی روستای تنگ براق به خبرنگار ایرنا گفت: در سال‌های 
اخیر با افزایش ورود گردشگران، حجم زباله‌ها نیز بیشتر شده و 

متاسفانه جمع‌آوری منظم انجام نمی‌شود.
وی خواستار توجه جدی دســتگاه‌های مربوط برای ساماندهی 
وضعیت پسماندها شــد. غلامعلی مظفری اقلیم شناس و عضو 
هیات علمی دانشگاه یزد که مشغول جمع آوری زباله های رها شده 
در بستر رودخانه بود به خبرنگار ایرنا گفت: انباشت پسماند علاوه بر 
تخریب منظر زیبای تنگ براق، تهدیدی برای اکوسیستم‌های آبی 
و طبیعی منطقه محسوب می‌شود. وی افزود: استقرار سطل‌های 
زباله اســتاندارد، تشــویق گروه‌های مردمی برای پاکســازی و 
اطلاع‌رسانی عمومی از راهکارهای حیاتی در مقابله با بحران زباله 

این تفرجگاه است.
همت سبز؛ وقتی دلسوزان طبیعت دست به کار می‌شوند

انجمن همیاران و پاکســازان طبیعت شهرستان اقلید در اقدامی 
عملیاتی با حضور ۶۰ نفر از فعالان محیط زیســت اقدام به جمع 
آوری زباله از این تفرجگاه شــدند. آنان محدوده آبشــار پایین و 
آبشار بالا و همچنین بستر رودخانه را تا حد امکان پاکسازی کرده و 
حدود هشت تن زباله را جمع آوری و توسط ماشین زباله جمع کن 
شهرداری اقلید پرس و جهت دفن و امحای اصولی با خود به اقلید 
آوردند. همچنین اعضای این انجمن اقدام به توزیع کیسه زباله در 

بین گردشگران کردند.
کمبودها و خطرات؛ از نبود ســرویس بهداشتی تا جاده‌های 

پرخطر
رسول اســامی فعال محیط زیســت و عضو انجمن همیاران و 
پاکسازان محیط زیست اقلید به ایرنا گفت: در این مکان حداقل 
امکانات جهت گردشــگران و مســافران وجود ندارد؛ نبود محلی 
مناسب جهت نشستن و استراحت، نبود سرویس های بهداشتی، 
نبود پارکینگ و وجود نداشتن محل های اقامتی و تابلوهای راهنما 
بخشی از کمبودها هستند. همچنین الهه ظهیری عضو دیگر این 
انجمن نیز در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشاره به اشاره به نبود جاده 
دسترسی مناسب و همچنین غرق شــدن ده‌ها نفر طی سالیان 
گذشته در منطقه تنگه براق بیان کرد: این اتفاقات تاکنون مسافران 
بیشماری که در فصل تابستان از چندین استان مجاور به این محل 
می آیند را سردرگم کرده و خاطره ناخوشایندی را برای آنها رقم زده 
است. دبیر شبکه تشکل های محیط زیست و منابع طبیعی استان 
فارس که در پاکسازی این تفرجگاه مشارکت داشت به خبرنگار 
ایرنا گفت: مسئولان شهرستان، به خصوص فرماندار و دادستان باید 
برای حفظ طبیعت بکر منطقه تنگ براق تصمیمی شایسته اتخاذ 
کنند تا این منطقه گردشگری و تفریحی که روزانه میزبان صدها 
گردشگر داخلی و خارجی است برای شهرستان مایه افتخار باشد.

مجید تقی‌خانی افزود: یکی دیگر از مشــکلات اساســی منطقه 
گردشگری تنگ براق ســاخت اماکن اقامتی غیر مجاز با دست 
اندازی به حریم و بستر رودخانه است که منجر به آسیب به رودخانه 
شده است، بخشی از آب سد درودزن که مورد استفاده آب شرب 
کلانشهر شیراز است از این رودخانه تامین می‌شود و متاسفانه به 
دلیل انبوه زباله در رودخانه آب ورودی به سد درودزن حاوی انواع 

آلودگی ها شده است.

یادداشت روز
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روزنـــامه اقتصـادی - اجتماعـی رویداد صنعتی
مدیرمسئول: الهه زین‌الدین

صاحب امتیاز: شرکت توسعه رسانه برتر زاینده‌رود

گستره توزیع: منطقه ای تهران، اصفهان،فارس، قم، هرمزگان

دفــر اصفهــان: اصفهــان، خیــابان ارتــش، جنــب پــل حســین‌آباد، 

ســاختمان 119، طبقــه ســوم، واحــد 3

تلفن: 36253880   ،  36253881  - 031

چاپخانه: شاخه سبز

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب فارس گفت: از ابتدای سال تاکنون یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار آزمون کیفی آب و ۲۳۹۲ آزمون کیفی پســاب شامل 

کلرسنجی، میکروبی و فیزیکوشیمیایی انجام شده است.
به گزارش خبرگــزاری مهر، علی شــبانی گفت: از ابتدای ســال تاکنون 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار آزمون کیفی آب شــامل آزمون‌های کلرسنجی، 

میکروبی، فیزیکوشیمیایی، ریز آلاینده معدنی و عامل‌های بیولوژی در 
شبکه توزیع، مخازن و منابع تأمین آب و ۲۳۹۲ آزمون کیفی پساب شامل 

کلرسنجی، میکروبی و فیزیکو شیمیایی انجام شده است.
وی با بیــان این موضوع کــه پایش کیفیــت منابع آب همــواره از اهم 
اولویت‌های شرکت آبفا فارس است، ادامه داد: در تهیه و توزیع آب شرب 
سالم و بهداشتی برای مردم شهرها و روستاهای ۳۷ شهرستان استان، 

کیفیت و بهداشت آب مقدم بر کمیت آن است.
مدیرعامل شــرکت آبفا فارس افزود: این شــرکت علاوه بر استحصال، 
ذخیره، انتقال و توزیع آب شــرب، با بهره گیری از آزمایشگاه‌های مجهز 
باکتریولوژی و فیزیکوشــیمیایی و با برخورداری از ظرفیت کارشناسان 
مجرب، به صورت مستمر و با پایش و نظارت مداوم، فرایند تأمین و توزیع 

آب سالم و بهداشتی را انجام می‌دهد.
شــبانی گفت: شــرکت آبفا اســتان فارس دارای ۴۳ آزمایشگاه مجهز 
باکتریولوژی، فیزیکوشیمیایی، ریز آلاینده ی معدنی و بیولوژی و همچنین 
یک آزمایشگاه سیار مجهز به تمام تجهیزات و امکانات آزمایشگاهی جهت 

انجام آزمون‌های کیفی آب می‌باشد.
وی در خصوص اخذ استانداردهای کیفیت در آزمایشگاه‌ها نیز ادامه داد: 
یکی از الزامات در آزمایشگاه‌های آب و فاضلاب با رویکرد افزایش دقت 
و صحت نتایج آزمایشــگاهی، پیاده سازی اســتانداردها در آزمایشگاه 
می‌باشد؛ در همین راستا این شــرکت موفق به اجرا و پیاده سازی، اخذ 
و تمدید گواهینامه 17025ISO برای ســه آزمایشگاه باکتریولوژی، سه 
آزمایشگاه فیزیکوشیمیایی و یک آزمایشــگاه ریز آلاینده معدنی شده 

است.
مدیرعامل شــرکت آبفا فارس افزود: در همین راســتا تا کنون در ۶ شهر 
استان، شامل: شهرهای نی ریز، زرقان و فسا، اقلید، استهبان و ارسنجان 
و ۴ روستا شامل روستاهای علی آباد شهرستان اقلید و دالین شهرستان 
سپیدان، جوی سفید شهرستان بوانات و دهنو شهرستان خنج به طور کامل 
این برنامه اجرایی شده و علاوه بر تأیید ممیزین کشوری، گواهی نامه این 
برنامه در این شهرها و روستاها از طرف دانشگاه علوم پزشکی شیراز اعطا 
شده است و در سال ۱۴۰۴ شهرهای ســوریان، صفاشهر، کره ای، قطب 
آباد، میمند، سروستان و مجموعه ۳ روستایی مورکی شهرستان نورآباد و 
مجموعه ۱۲ روستایی شرق آباد شهرستان ارسنجان اجرای برنامه ایمنی 

آب آغاز شده است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب فارس: 

بیش یک میلیون آزمایش کیفی آب طی سال جاری در فارس انجام شد

در شــرایطی که چندین ســال است خشکســالی به جان 
کشاورزی فارس و دیگر استان‌های دارای اقلیم مشابه، هجوم آورده 
و کم آبی و گرمای هوای ریشه باغات و مزارع را خشکانده، حرکت به 

سوی کشاورزی علمی و دانش‌پایه تنها راهکار است.
به گزارش خبرنگار ایرنا، فارس که یکبار در سال های ۱۳۳۸ تا ۱۳۵۰ 
خشکسالی را پشت سر گذاشته، اکنون نیز بیش از یک دهه است که 
با خشکسالی دست و پنجه نرم می‌کند و دهمین سال آبی گذشته 
هم شــاهد کاهش ۴۴ درصدی بارش نسبت به ســال پیش از آن 

بوده است.
در این شرایط، برخی به صورت غیر مجاز به جان زمینه افتاده‌اند تا آب 
مورد نیاز باغات و مزارع را از اعماق زمین بیرون بکشند، که بی تردید 
تبعاتی غیر قابل جبران به جای می‌گذارد که داستان فرونشست‌های 

نقاط مختلف فارس یکی از آنها است.
ممارست بر همان سبک کشاورزی و باغداری سنتی پر آب بر و اضافه 
برداشت از منابع آب زیرزمینی، دستاوردی جز از بین رفتن این منابع 
آبی و کاهش سطح سفره های زیرزمینی از ۳۰ متر به ۴۰۰ متر نداشته 
است. در این شــرایط، تنها راهکار، حرکت به سوی شیوه‌های نوین 
کشاورزی با استفاده از دستاوردهای علمی است تا با کاشت بذرها 
و نهال‌هایی مقاوم در برابر خشــکی و آفات و کم‌آب بر، ضمن حفظ 

منابع آبی محدود، امنیت غذایی کشور نیز آسیبی نبیند.

کشاورزی دانش‌بنیان، نسخه حیات کشت و کاشت در سال‌های 
کم‌آبی

استفاده از تازه‌ترین دستاوردهای علمی برای تولید بذرهای اصلاح 
شده و نهال‌های مقاوم به افزایش برداشت از سطح کشت می‌انجامد؛ 
در این صورت با مصرف بســیار کم‌تر آب، حجم تولیدات کشاورزی 

بالایی برداشت خواهد شد.
در این مســیر، دســتاوردهای تیم‌های دانش‌بنیان کشــاورزی، 
پژوهشگران و اعضای هیات علمی دانشــگاه‌ها و مرکز تحقیقات 
کشاورزی استان، می‌تواند نجات‌بخش کشاورزی فارس در شرایط 
کم‌آبی و خشکســالی باشــد. با این حال، باید در نظر داشــت، که 
دست‌یافتن به شیوه‌های کشــاورزی علمی یک سوی موفقیت در 
این مسیر است و ترویج و معرفی آن به کشــاورزان و کاربرد آن در 
زمین‌های کشاورزی، باغات و گلخانه‌ها بخش دیگری است که در 

صورت بی‌توجهی به آن، در بر همان پاشنه کشاورزی سنتی و مکیدن 
شیره زمین خواهد چرخید.

کشت بافت دانش‌بنیان فارسی برای کاشت مقاوم و پر ثمر
واحد دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری فارس، موفق شده 
با استفاده از کشت بافت، به بذرها و نهال‌های گیاهان زینتی، درختان 
میوه و گیاهان دارویی دســت یابد که به آفات ریشــه‌ای، شوری و 

خشکی مقاوم است و برداشتی بسیار اقتصادی دارد.
مدیر این واحد دانــش بنیان به خبرنگار ایرنا گفــت: تا کنون چهار 
دستاورد ما در تولید پایه روکش درختان میوه، کشت گیاهان دارویی 
و گیاهان زینتی، دانش بنیان شده و برخی از آنها برای نخستین بار 

در کشور تولید شده است.
محمدامین تقی‌پور افزود: پایه روکش درختان میوه که با استفاده 
از کشت بافت تولید شــده، پیشــتر یا وارداتی بوده و یا اصلا تولید 

نمی‌شد.
مدیر این واحد دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری فارس به 
یک نمونه از دستاوردهای این نوع کشت نیز اشاره کرد؛ جایی که یک 

دانه بذر فلفل دلمه، ۲۵ کیلوگرم محصول داده است.
به گفته او، این پایه روکش که برای بسیاری از درختان میوه از جمله 
سیب، هلو و دیگر کاشته‌های باغی به کار می‌رود، به شوری و خشکی 

خاک، گرما و کم آبی مقاوم است.
این تولید کننده دانش بنیان نهال و بذرهای دانش بنیان بیان کرد: 
کشاورزی به شیوه کشت بافت، جدید و کارآمد است که می‌توان با 

استفاده از آن، صرف نظر از فصل، میزان زیادی گیاه تولید کرد.
اصلاح نژاد بذر نیز از دیگر اقدامات این شرکت دانش بنیان است؛ به 
گفته تقی‌پور، بذرهای اصلاح نیاز و مقاوم شده، با کشت بافت تکثیر 

می‌شوند تا مهیای یک کشت تجاری و پرثمر شدند.
مدیر این واحد دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری فارس به 
یک نمونه از دستاوردهای این نوع کشت نیز اشاره کرد؛ جایی که یک 

دانه بذر فلفل دلمه، ۲۵ کیلوگرم محصول داده است.

تلاش برای نجات گیاهان دارویی در حال انقراض فارس
این دستاورد دانش‌بنیان برای کشت گیاهان دارویی نیز به کار می‌آید؛ 
تقی‌پور گفت: بســیاری از گیاهان دارویی که به واســطه برداشت 
بی‌رویه در معرض خطر انقراض دارند، با این شیوه احیا خواهند شد.

به گفته او، آویشــن شــیرازی یکی از این گیاهان دارویی در خطر 
انقراض است که می‌توان با استفاده از کشت بافت و تکثیر احیا کرد.

حجم تولید دانش‌بنیان
این شرکت دانش بنیان که ترکیبی پنج نفره از دانش آموخته‌های 
علوم کشاورزی، باغبانی بیوتکنولویی، تکنولوژی گیاهی و مدیریت 
بازرگانی است، ۶۰ متر مربع آزمایشــگاه و ۱۰۰ متر گلخانه در پارک 
علم و فناوری فارس در اختیار دارد. این واحد دانش بنیان در همین 
فضای کوچک توانسته، ســالانه بیش از ۳۰ هزار نشا و نهال میوه و 
میزان بالایی گیاهان زینتی، آبزی و آکواریومی تولید و روانه بازار کند.

مدیر این واحد دانش بنیان گفت: به دنبال توسعه فضای فعالیت 
خود هستند و در در صورت توسعه گلخانه، حجم تولید و اشتغالزایی 

انها بیش از ۲ برابر خواهد شد.

کم آبی و گرمای هوای ریشه باغات و مزارع را خشکانده

کشت بافت دانش بنیان 
فارسی؛ نسخه حیات 

چهارمین نشست »رشدواره بانوی کریمه« با 
محوریت توانمندسازی مربیان در قم

چهارمین جلســه رشــدواره بانــوی کریمه، 
با تمرکز بــر الگوی جذب و توانمندســازی 
مربیان و حضور راهبران مدارس و تشکل‌های 
دخترانــه اســتان قــم در اداره‌کل تبلیغات 

اسلامی استان قم برگزار شد.
به گــزارش خبرگــزاری مهــر، در چهارمین 
نشســت »رشــدواره بانوی کریمــه« که با 
حضــور راهبــران مــدارس و تشــکل‌های 
دخترانه استان قم در سالن جلسات شهید 
زین‌الدین اداره‌کل تبلیغات اسلامی استان 
قم برگزار شــد، موضوع »الگــوی جذب و 
توانمندسازی مربیان و کادر تربیتی« محور 

اصلی گفت‌وگوها قرار گرفت.
در ابتدای جلســه، گزارشــی از فعالیت‌های 
مدارس و تشکل‌ها در دهه ولایت و ایام محرم 
ارائه شد و دســتاوردهای فرهنگی و تربیتی 

این مجموعه‌ها مورد بررسی قرار گرفت.
در ادامه حجت‌الاسلام و المسلمین مجتبی 

وافی مدیر حوزه علمیه حاج ملاصادق مجتهد 
قمی، با محوریت »ویژگی‌هــای مربی« به 
ایراد سخنرانی پرداخت و گفت: مربی کسی 
اســت که انســان‌ها را همچون معادن طلا 
و نقره به نهایت استعدادشــان برســاند و از 
ظرفیت‌های تعقلی و تفکری آنان بهره‌برداری 

کند.
استاد حوزه و دانشــگاه به بیان ویژگی‌های 
بنیادین مربی پرداخــت و تأکید کرد: مربی 
همواره در حال تربیت خود اســت و نیازمند 
تعقل و خودسازی اســت؛ مربی در هر زمان 
و مکان نقش تربیتی خود را حفظ می‌کند و 
وظیفه اصلی او نشــان دادن راه خداست نه 

خودنمایی.
وی با بیان اینکه مربی مأمور به انجام وظیفه 
است نه رسیدن به نتیجه، ابراز کرد: کار مربی 
جوشــاندن استعدادهاســت، نه بخشیدن 
آماده‌هــا؛ باید ماهیگیــری را آموزش دهد، 
نه ماهی را هدیه کنــد؛ ضرورت دارد تا مربی 

الگویی اثرگذار برای مخاطبان خود باشد.

مدیر درمان تأمین‌اجتماعی هرمزگان از پرداخــت 188 میلیارد و 700 میلیون تومان به 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی طرف قرارداد این استان از ابتدای سال خبر داد و گفت این 

روند نقش مهمی در پایداری خدمات درمانی بیمه‌شدگان دارد.
به گزارش خبرگــزاری تســنیم از بندرعباس، دکتــر غلامعباس مؤمنــی مدیر درمان 
تأمین‌اجتماعــی هرمزگان اظهار کرد: مجمــوع پرداختی ســازمان تأمین‌اجتماعی به 
بیمارستان‌ها، مراکز پاراکلینیکی و درمانگاه‌های دانشــگاهی طرف قرارداد در استان از 

ابتدای سال تاکنون به 188 میلیارد و 700 میلیون تومان رسیده است.
وی با بیان اینکه بخش مهمی از خدمات درمانی بیمه‌شدگان از طریق خرید خدمت از 
مراکز طرف قرارداد ارائه می‌شود، گفت: این شیوه دسترســی بیمه‌شدگان به خدمات 
تخصصی و فوق‌تخصصی را گســترش داده و به تقویت شــبکه درمان در استان کمک 

کرده است.
مؤمنی افزود: در روزهــای اخیر 140 میلیارد تومان بابت مطالبــات مراکز درمانی طرف 
قرارداد مربوط به فروردین تا بخشــی از خردادماه 1404 واریز شده و 48 میلیارد و 700 
میلیون تومان نیز ماه گذشته برای مطالبات دوره‌های قبل پرداخت شد که در مجموع رقم 

پرداختی سال جاری را به 188 میلیارد و 700 میلیون تومان رسانده است.
به گفته مدیر درمان تأمین‌اجتماعی هرمزگان، پرداخت به‌موقع مطالبات مراکز همکار 
باعث تداوم همکاری، ارتقای کیفیت خدمات و ارائه خدمــات درمانی بدون دغدغه به 
بیمه‌شدگان می‌شود وی تأکید کرد: این یک چرخه دو سویه اعتماد و همکاری است که 

نتیجه آن رضایت بیمه‌شدگان است.

آیین اختتامیه چهارمین مرحله آماده‌سازی 
تیم ملــی قاریان نوجــوان کشــور در حرم 
 مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( برگزار

 شد.
به گــزارش خبرنگار مهــر، چهارمین مرحله 
آماده‌ســازی تیم ملی قاریان نوجوان کشور 
که با حضــور ۳۲ قاری نونهــال و نوجوان از 
نقاط مختلف ایران در شــهر مقدس قم برپا 
شد، شامل نشست‌های تخصصی، جلسات 
آموزشی و کارگاه‌های فنی قرائت قرآن بود که 

با حضور اساتید تیم ملی اجرا شد.
در پایــان ایــن دوره، ضمــن قدردانــی از 
برگزیدگان بخش‌های آموزشی، کتاب‌خوانی، 
تحصیلی و مسابقات سراسری، از تلاش‌های 
شرکت‌کنندگان تجلیل به عمل آمد. مراسم 
اختتامیه با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین 
سید احمد مشــرف، معاون فرهنگی آستان 
مقدس حضرت معصومه )س(، در شبستان 
حضرت نجمه خاتــون )س( برگزار شــد و 
شرکت‌کنندگان در فضایی معنوی، گزارشی 

از برنامه‌هــا و فعالیت‌های ایــن مرحله را 
دریافت کردند.

تیم ملــی قاریــان نوجــوان قــرآن کریم 
با عنوان »اُســوه«، با ترکیبــی از ۳۲ قاری 
 نونهال و نوجوان از سراســر کشــور فعالیت 

می‌کند.
این مجموعه توســط بنیاد قرآنیان اُســوه 
و تحت اشــراف شــورای عالی قــرآن اداره 
می‌شــود و مراحــل آماده‌ســازی مختلف 
آن بــا هــدف تربیت نســل آینــده قاریان 
 ممتــاز کشــور به‌صــورت منظــم برگــزار 

می‌شود.

 چهارمین نشست »رشدواره بانوی کریمه« 
با محوریت توانمندسازی مربیان در قم

مدیر درمان تأمین‌اجتماعی هرمزگان:

188 میلیارد تومان مطالبات مراکز درمانی هرمزگان 
پرداخت شد

 پایان چهارمین دوره آماده‌سازی تیم ملی قاریان نوجوان 
در حرم بانوی کرامت

مدیرکل آموزش و پرورش فارس:

ترمیم مدارس آسیب‌دیده از زلزله در سپیدان آغاز شد
 مدیرکل آموزش و پرورش فارس از آغاز عملیات ترمیم مدارس آسیب‌دیده از زلزله 
سپیدان خبر داد و گفت: مدارس درکمتر از دو ماه به شرایط عادی بازمی‌گردند و روند 
آموزشــی بدون وقفه ادامه خواهد یافت. به گزارش خبرگزاری مهر، محسن کلاری 
در سفر به شهر اردکان مرکز شهرستان سپیدان ضمن بررسی وضعیت سازه‌ها پس 
از زلزله اخیر در این منطقه از آغاز عملیات ترمیم و نوسازی خبر داد و گفت: مدارس 
در کمتر از دو ماه به شــرایط عادی بازمی‌گردند و روند آموزشــی بدون وقفه ادامه 
خواهد یافت. وی ادامه داد: بعضی از ساختمان‌ها نیاز به تعمیرات جزئی دارد لذا با 
هماهنگی با اداره کل نوســازی مدارس ترمیم آن را در اسرع وقت در دستور کار قرار 
می‌دهیم. مدیرکل آموزش و پرورش فارس افزود: خوشبختانه زلزله و پس لرزه‌های 
آن به حدی نبوده که خسارت زیادی را به جای بگذارد، اما در اولین فرصت جلسه‌ای 
مشترک با اداره کل نوسازی مدارس اســتان تشکیل و بازسازی موارد آسیب دیده 
در دستور کار قرار می‌گیرد. کلاری تصریح کرد: با توجه به محدود بودن موارد آسیب 
دیده، ترمیم آنها کمتر از یکی دو ماه طول خواهد کشید و مدارس مذکور به روال عادی 

خود باز می‌گردند.

 واحد مددکاری ازدواج در موسسه بهارنکو شیراز 
راه‌اندازی شد

مدیرعامل مؤسسه خانواده بهارنکو از آغاز به‌کار واحد مددکاری در این مجموعه خبر 
داد و گفت: با توجه به نیاز زوج‌ها در مسیر ازدواج،این موسسه تصمیم به راه‌اندازی 
واحد مددکاری اجتماعی گرفت. به گزارش بازرگانی مهر، حمید مقامی از آغاز به‌کار 
واحد مددکاری در این مؤسســه خبر داد و گفت: با توجه به نیاز روزافزون زوج‌هایی 
که در مسیر ازدواج با مشکلات خانوادگی، اجتماعی و روانی روبه‌رو هستند، مؤسسه 
بهارنکو تصمیم به راه‌اندازی واحد مددکاری اجتماعی گرفت. وی هدف اصلی این واحد 
را شناسایی زوج‌های پرخطر و آسیب‌پذیر و ارائه خدمات تخصصی مددکاری دانست، 
تا فرآیند مشاوره و ازدواج این افراد با حمایت لازم و به شکل ایمن و موفق انجام شود. 
مدیرعامل مؤسسه خانواده بهارنکو افزود: متأسفانه برخی ازدواج‌ها با شرایط پرخطر 
همراه هستند؛ مانند ازدواج‌های زودهنگام و تحت فشار خانواده‌ها، ازدواج‌های مجدد 
یا غیرمتعارف، کودک‌همسری، ازدواج با افراد معتاد، زندانی یا دارای معلولیت و حتی 
مواردی که با تهدید و اعمال زور همراه است. همچنین در بعضی موارد سابقه خودکشی 
و مشــکلات روانی در زوجین مشــاهده می‌شود که در این شــرایط، نقش مددکار 

اجتماعی به عنوان تسهیلگر و رابط بین زوجین و تیم مشاوره اهمیت ویژه‌ای دارد.

ةِ الِِاعتِبارِ، وكَثَرةِ الِِاعتِذارِ . بذيرِ، وقِلَّ دبيِر وقُبحِ التَّ ربَعٍ: سوءِ التَّ امام علی علیه السلام : يُستَدَلُّ عَلََى الِإدبارِ بِِأَ

نشانه هاى بخت برگشتگى، چهار چيزند : بدىِ برنامه ريزى؛ زشتِى ريخت و پاش؛  اندكِى عبرتگيرى ؛ و فراوانِى عذرخواهى .

»غرر الحكم : ح ۱۰۹۵۸«
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